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KASDIENA
Vienu Mažiau 
Ar Muzika Vienija? 
“Komandų” žygis 
Jie Susiraukę

(Nacių Avangardai Sunaikinti Prie Kletskaja
NACIAI GAUDO LIETUVOS įsiveržimo Metu “Skrai-Japonu Kariniai Laivai GALINGOS KONTRATAKOS

Kai kas dar atsimena Veng
rijos budelio Nicolas Horthy 
terorą. Horthy nužudė .daug 
žmonių išlaikymui savo fašisti
nio režimo.

Dabar praneša, jog jo sūnus 
Stephan Horthy užmuštas So
vietų fronte.

Vienu budeliu bus mažiau.

NACIAI GAUDO LIETUVOS 
JAUNIMĄ KARIUOMENEI

Nakties Metu SS Daliniai Apsupa Kaimus, 
Jėga Grobia Žmones

J. ŠIMKUS 
(Specialiai "Vilniai” per Inter- 

Conlinent Agentūrą)

įsiveržimo Metu “Skrai
dančios Tvirtovės” 
Bombardavo Abbeville

Japoną Kariniai Laivai 
Bombarduojami 
Prie Solomon Salų

GALINGOS KONTRATAKOS 
PRIE VORONEŽO IR ILMEN

Nors dabar Sovietų frontui 
nearti Prūsija, vistiek Sovietų 
orlaiviai bombardavo Tilžę, 
Karaliaučių ir Dancigą.

O tai rodo, kad SSSR aviaci
ja kaip ir ima viršų.

Gal vokiečiai tiek susikon
centravę Kaukazo fronte, kad 
kitur žymiai susilpnėję. ■

Muzika vienija žmones, sako 
Chicago Daily News, remdamo
si tuo, kad keli buvę rusų knia- 
ziai remia Russian War Relief 
koncertą, šeštadienį Ravinia 
Parke, kur Chicago Symphony 
Orkestrą gros Dimitrio šostako- 
vičiaus Septintą Simfoniją — 
apie šį karą.

Muzikos mylėtojams tai bus 
pokilis.

Rusų buvusių aristokratų rė
mimas šio vakaro gal ne muzi
kos kreditui reikia priskaityti. 
Daugelis jų pradeda matyti, 
kad prie sovietinės sistemos jų

MASKVA, rugp. 20.—Naciai 
ištremia į Vokietiją vis didesnį 
skaičių lietuvių. Dabar jie pra
dėjo neoficialią mobilizaciją 
savo plėšikų kariuomenei. Pi- 
lįetis G. S., kuriam pasi
sekė pereiti pas raudonarmie
čius, pranešė, kad po gyvento
jų suregistravimp paskutinį 
pavasarį naciai miestuose ir 
kaimuose sudarė tam tikrus są
rašus, kuriuose visų vyrų tarp 
20 ir 45 metų amžiaus smulk
menos apie aukštį, svorį ir ypa
tingus ženklus buvo surašytos.

Tie sąrašai tapo peržiūrėti 
vokiečių kariškų komisijų, ku
rios sudarė mobilizacijai tinka
mų asmenų sąrašus. Mobiliza
cija yra pravedama sekamai: 
Provincijoje nacių SS (rud- 
marškinių smogikų) daliniai 
apsupa kaimus, surenka vyrus 
ir išveža juos su savimi. Ta 
operacija pravedama vienu 
kartu įvairiose šalies dalyse.

Povilas Širvinskas iš Kauno, 
Kazys Grigonis ir Stepas Zizas 
iš Utenos apskrities, ir Vladas 
Labunskas taip pat iš Kauno.

(Sekite ateinančius “Vilnios” 
numerius, kuriuose tilps toli
mesni J. Šimkaus pranešimai).

Anglai Parsivežė 
Vokiečių Belaisvių 
Nuo Dieppe

LONDONAS, rugp. 20. Tuo | 
tarpu, kai jungtinės anglų -I 
kanadičių-jankių-laisvųjų fran
cūzų jėgos kovės, prieš nacius 
Dieppe apylinkėje, 23 amerikie
čių taip vadinamų skraidančių 
tvirtovių bombardavo 'netoli 
esantį Abbeville.

Pranešama, kad nors naciai 
pasiuntė eskadrą prieš tas tvir
toves, jie faktiškai prieš jas ne
galėjo priešintis. Visos jos gry- 
žo namo, tik kelios tapo lengvai 
sužalotos.

MELBOURNE, rugp. 20.— 
Sąjungininkų didžiuliai lėktu
vai atakavo priešo karinius lai
vus netoli Faisi salos. Dar ne
sužinota, kokios yra bombarda
vimo pasekmės. Atakas prave- 
tė lėktuvai, kurie atskrido nuo 
Australijos kontinento. Apie 
tai praneša generolo MacAr- 
huro štabas.

Naciai Eina Pirmyn Prie Krasnadaro, 
Arti Juodosios Juros

MASKVA, rugp. 20.—Sovie
tai praneša, kad jie buvo pri
versti trauktis toliau prie Kras- 
nodaro, kuris jau randasi naciij 
rankose. Priešas toje srityje 
stengiasi pasiekti Novorosijską. 
Sovietų vidudienio komunika-

Apie kovas pačiose salose dar 
nėra naujų informacijų šiuo 
jnomentu.

LONDONAS, rugp. 20.—Bri
tų, amerikiečių, kanadiečių ir 
laisvųjų francūzų kariai, kurie 
buvo įsiveržę j kontinentą, ne- 
gryžo vieni. Juos “akompana
vo" būrys nacių, suimtų belais
vių. Pranešama, kad vokiečiai 
noriai pasidavė. Matyti, jie yra 
karo gerokai nuvarginti ir ne
turi noro kariauti.

Vokiečiai prie Diep
pe Prarado Daug 
Lėktuvų

Šalis, jų tntHa geritut svietui ai- p0 trumpo laiko, kada TapoSuimhinla lų Radio Slo- 
sirekomendavo. Ji padarė tą. 
ko daugelis kilų šalių nepadarė 
— sulaikė, pritrenkė galingą 
Vokietijos armiją ir pažeidė ją 
mirtingai.

Jei muzika tikrai vienytų, 
mes stengtumės jos juo daugiau 
parūpinti tūliems lietuvių laik
raščių redaktoriams, kad at- 
kcisti jų atšinešimą link šio ka-

Vietoj dėtis prie mūsų šalies 
ir jos sąjungininkių karo pa
stangų, tie redaktoriai teikia 
talką Hitleriui.

Jiems turbūt reikės stipresnės 
įtakos kaip muzikos.

Pasirodo, jog 10,000 “koman
dų” armija buvo išsėdūs Diep
pe, Francūzijoj. 400 laivelių 
pervežė ją ir išsodino 12 mylių 
pločio pakraščiu, kuomet Bri
tanijos karo laivai pylė ugnį Į 
priešo pozicijas, kad neleisti į 
pakraštį.

Tai pirmas tokis didelis “ko
mandų” žygis.

tojai šiek tiek nurimsta, tas pa
kartojama.

Tai atsiliko Boguščionyse, 
Doveikiškyje, Zurintuose ir ki
tur. Mieste tokie užpuolimai 
pravedami nakties metu. G. S. 
dėl pavyzdžio, buvo paimtas iš 
jo namų Ramygalos gatvėje an
trą valandą ryto. Jis buvo nu
vežtas uždarame autobuse kar
tu su dešimt kitų vyrų. Jo šei
mai buvo įsakyta tylėti, kitaip 
ji bus deportuota iš Lietuvos.

Paskutinėmis dienomis į 
mano rankas pateko nemažai 
laiškų ir net dienynų, kurie bu
vo rasti su lietuviais, kuriuos 
naciai priverstinai mobilizavo 
ir jėga pasiuntė į Kalinino sritį, 
kur jie rado savo mirtį, štai 
vardai kelių žuvusių lietuvių, 
kurių laiškai randasi mano ži-> 
nioje:

lis, Patrankos, Amunicija

NOMURA ĮR KURUSU JAU 
GRYŽO Į JAPONIJĄ

DIEPPE PAVERSTAS 1 GRIUVĖSIUS
VICILY, rugp.' 20.- Telegra

finiame pasikalbėjime tarp 
Dieppe ir Vicfiy paaiškėjo, kad 
visas miestas lapų paliktas griu
vėsiuose po komandų invazijos. 
Tai griežtai prieštarauja nacių 
šaltinių pareiškimui, kad po ko
mandų pasitraukimo (anot jų— 
ištrenkime) Dieppe gyventojai 
ramiai visi gryžo,(prie savo dar
bų.

Įsiveržusios Slivienytij Tau
tų jėgos, kaip pąaiški, kovėsi

LONDONAS, rugp . 20. — 
Nors sąjungininkų nuostoliai 
lėktuvais didžiulėje kovoje pa- 
raleliškai su Dieppe invazija 
yra nemaži (prarasta apie 98 
lėktuvai) bet nacių nuostoliai 
yra daug didesni. Naciai prara
do apie du šimtus lėktuvų,— 
tiksliai: 191. Iš to skaičiaus 
britai tiesioginiai pašovė apie. 
100, likusieji tapo sužaloti ar
ba sunaikinti kitokiais būdais.

Naciai Klaidina 
Vokietiją Apie “Ko
mandų” Įsiveržimą

Komandos Gryžo 
Tvarkingai, 
Paskirtu Laiku

tas sako, kad naciai yra laiko
mi visuose kituose frontuose ir 
kad jie prarado 52 tankas ir 
8,400 karių.

Į pietus nuo Kletskaja rau
donarmiečiai visiškai sunaiki
no avangardines nacių dalis, 
kurios buvo persikėlusios per 
Doną. Tame sektoriuje naciai 
veržiasi į Stalingradą ir Stalin-

1-B Klasė Panaikinta;
Kandidatai
Perklasifikuojami
JUOS PERKELS’Į 
1-A ARBA 4-F KLASES

prieš nacius gatvėse šio miesto, 
kurią prieš karą buvo žinomas 
kaip vienas geriausių Europos 
kurortų. Komandos prisiarti
no prie krašto 12 mylių platu
mo ruožu. Nors britų radio pa
kartotinai kreipėsi j francūzus 
nepadėti jiems, kadangi tai ne 
invazija, Dieppe gyventojai pa
dėjo sužeistiems amerikiečiams, 
kanadiečiams, britams ir, žino
ma, laisviesiems francūzams.

LONDONAS, rugp. 20.—Ne
žiūrint visų nacių pasigyrimų 
apie tai, kad jie privertė ko
mandas pasitraukti, britų ko
munikatas sako visai ką kitą. 
Komandos savo užduotį pilnai 
atliko ir gryžo paskirtu sulyg 
plano laiku, pasivėlindami vien 
šešiomis minutėmis.

Nauji Išstojimai Indijoje

Bahr Pasakoja Apie 
Gestapo Veikimą 
Amerikoje

WASHINGTONAS, rugį). 20. 
Mobilizavimo štabas Washing
tone skelbia, kad 1-B klasė bus 
visai, panaikinta. Į 1-B klasę, 
kaip yra žinoma, buvo įrašomi 
tie, kurie turi mažų trūkumų, 
bet visvien tinka karinei tarny
bai. Jie sudarė kaip ir rezer-

BOMBĖJUS, rugp. 20.—Ma- 
drase didelės indusų minios de
monstravo gatvėse ir šaukė už 
šalies nepriklausomybę. Kada

NEWARK, rugp. 20.—Teisia
mas nacių šnipas Herbert Karl 
Friedrich Bahr iškėlė aikštėn 
faktus, kaip nacių Gestapo vei
kia Amerikoje. Jis pasakojo, 
kaip Gestapo rengė jį veikimui 
šioje šalyje, kaip instruktavo jį 
espionažo moksle ir t.t. Kaip 
yra žinoma, Bahr buvo suimtas, 
kada jis atvyko su “Drottning- 
holm” kartu su gryžtančiais 
amerikiečiais.

randasi priešo artilerijos orbi
toje. Toje vietoje tapo sunai
kinta apie 1,900 nacių ir 18 jų 
tankų.

Smarkios kovos tebeina prie 
Kotelnikovski. Smarkios So
vietų kontratakos pravestos 
prie Voronežo, kur naciai pra
rado 5,500 karių ir 21 lėktuvą. 
“Raudonoji Žvaigždė” sako, 
kad naciai prie Dono visur su
laikomi, ir kur jiems pasiseka 
pajudėti, jie moka fantastiš
kom aukom.

Sovietai kontratakuoja ir 
prie Ilmen ežero.

Australija Prarado
demonstrantai prisiartino prie “fonkovva’
policijos stoties, į juos buvo UlZClĮ 1/31106113
paleista kulkų salvė. Anglų 
pareigūnai paskui aiškino, kad 
indusai rengėsi pulti stotį.

Išstojimai taipgi įvyko Rain- 
nade, Lathi mieste ir kitur.

Trys Japonų 
Lėktuvai Pašauti 
Aleutuose

MELBOURNE, rugp. 20. — 
Komunikatas praneša, kad ko
voje prieš japonus buvo praras
tas didelis 10,000 tonų kruize- 
ris “Canberra.” Tpo laiku ka
da kruizeris buvo prarastas, jis 
radosi po komanda amerikiečio 
karininko vice-admirolo Robert

Kuomet visas demokratinis 
svietas džiaugiasi Amerikos, 
Anglijos ir Sovietų Sąjungos 
kooperavimu, jų tampresniais 
ryšiais, tai “Naujienų” redakto
rius (editoriale, rugp. 20), bjau
riai atakuoja Sovietų Sąjungą, 
kursto neapykantą prieš ją.

Grigaitis reikalauja, kad So
vietų Sąjunga paskelbtų:

Kiek ji turi armijos ir re
zervų;

Kaip stovi jos industrija, ne
tekus Ukrainos svarbių centrų;

Kiek ji galės laikytis;
Kaip tik to paties Hitleris 

nori.

TOKIO, rugp. 20, (Radio 
pranešimas). — Buvęs Japoni
jos ambasadorius Jungtinėms 
Valstybėms Kišisaburo Nomu
ra ir specialiai siųstas pasitari
mų atstovas Kuburu Kurusu 
jau pasiekė Japonijos uostą Jo- 
kohamą. Jie plaukė laivu “Asa- 
ma Maru.”

LONDONAS, rugp. 20.—Vo
kietijos propaganda dabar visai 
savotiškai aiškina vokiečiams 
ir okupuotų šalių gyventojams 
apie paskutinius įvykius prie 
Dieppe. Naciai sako, kad tai 
buvo pradžia invazijos, kuri 
buvo sulaikyta. Girdi, visa bri
tų kariuomenė jau buvo suso
dinta į laivus, bet nepasiųsta.

Kaip yra žinoma, britai iš pat 
pradžios skelbė, kad tai yra 
vien dalinas žygis, t

Dabar ta klasė panaikinama 
ir nariai perklasifikuojami. Jie 
bus perkelti arba Į 1-A (visai 
tinkami), arba 4-F (visai ne
tinkami).

Pravoslavų Kunigai 
Su Jugoslavijos 
Partizanais

Prancūziškoji Kanada
Už Antrąjį Frontą

nuduoda stojąs už demokrati
jas, o kenkia joms kiek gali.

čia, rodos, tik tokia “įtaika” 
gali padėti, kaip fašistų vadas 
Pelley ir kiti tokie gavo.

Kas Informavo 
Nacius Apie 
Churchillo Kelionę?

MASKVA, rugp. 20.—Bosnijo
je, Slovėnijoje ir Dalmatijos pa
kraštyje partizanai plečia savo 
veiksmus prieš italus ir nacius. 
Partizanuose ir gyventojuose 
iššaukė didelį pasitenkinimą 
pravoslavų kunigų pristojimas

MONTREAL, rugs. 20.—Ne
žiūrint kai kurių bandymų įro
dyti, kad francūziškai kalban
čioje Kanados dalyje, Quebec’e, 
žmonių nusistatymas yra, izo
liacinis, faktai rodo visai ką ki
tą. čia Įvykusi metinė Quebec’o 
AFL konferencija pasisakė ne 
vien už Kanados karinių pa
stangų sustiprinimą, bet ir už 
antro fronto atidarymą.

ALASKOS AUKŠTASIS ŠTA
BAS, rugp. 20. — Kovoje tarp 
mūsų lakūnų ir japonų ūkano
tose Aleutų salų padangėse trys 
didžiuliai priešo lėktuvai, du 
jų keturmotoriniai, buvo pa
šauti. Mūsų lakūnai pareiškė, 
kad vienas pašautų japonų lėk
tuvų visai neturėjo kulkosvai
džio ir japonai atsišaudė iškišę 
per langus paprastus šautuvus.

Kruizerio įgula susidėjo iš 
816 karininkų ir jūrininkų, ku
rių apie 70 nuskendo su laivu. 
119 tapo sužeisti.

S. A. WOOD KOMPANIJOS 
FABRIKAS GRĄŽINTAS SA
VININKŲ ADMINISTRACIJAI

KANADIEČIŲ NUOSTOLIAI 
PRIE DIEPPE NEMAŽI

VIENAS HOLANDŲ
SUBMARINAS KOVOJA
PRIEŠ VISĄ AŠĮ

BOSTONAS. — Po to, kaip 
gryžta prie darbo, kariai kurie 
buvo užėmę S. A. Wood fa
briką, pasitraukė ir perdavė fa
briką senai administracijai. Ka
riai buvo priversti užimti fabri
ką dėl savininkų užsispyrimo.

LONDONAS. — Holandų 
legramų agentūra “Aneta” pra
neša apie vienišą Holandijos

te-
Prezidentas Rooseveltas

Sveikino Quezona

skandinęs 6 italų laivus Vidur
žemio jūroje, vieną japonų lai
vą Pacifike ir visą eilę nacių lai
vų Atlante.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Rooseveltas sveikino Fi
lipinų prezidentą Quezoną jo 64 
gimtadienio proga. Quezonas 
dabar gyvena Jungtinėse Vals-

Tie reikalavimai yra Mauri 
demagogija. Tai kurstymas ne
apykantos prieš Sovietų Sąjun
gą ir talka Hitleriui, nes skiepi- 
pijimas nepasitikėjimo vieni 
kitais kenkih visų Jungtinių 
Tautų karo pastangoms.

Tai yra tiesiog niekšystė, 
juo labiau, kad tas laikraštis

Po svarbios konferencijos 
Maskvoje, ir kada žinios iš ka
ro frontų geresnės, “Naujieno
se” ir “Drauge” pasireiškia 
blogesnė nuotaika.

“Drauge” biauriai užsipulta 
ant “Vilnies”.

“Naujienos” atakuoja SSSR.
Kada visas demokratinis 

svietas pradžiugo, šie laikraš
čiai labiau susiraukė, piktumo 
apimti.

Kodėl?

LONDONAS, rugp. 20.—Vie
tiniai ląikraščiai stato klausimą, 
kaip tai naciai galėjo sužinoti 
apie planuojamą Churchillo ke
lionę. “Daily Express” rašo: 
“Visoje Britanijoje buvo kalbė
ta apie kelionę prieš jos prasi
dėjimą. Natūraliai, kad naciai 
sužinojo. Mes turime surasti, 
kas taip lengvai kalba apie to
kius svarbius dalykus.”

Paskutinėmis dienomis Dal
matijos partizanai okupavo 
Prologą ir suardė susisiekimo 
linijas tarp Sin ir Livno.

AŠIS PRARADO ŠIMTĄ LĖK
TUVŲ VAKARINĖJ VIDUR
ŽEMIO JŪROS KOVOJ

reikalų ministeris J. L. Ralston 
praneša, kad kanadiečių “ko
mandų” nuostoliai prie Dieppe 
yra gana sunkūs. Jis pabrėžė, 
kad kanadiečiai sudarė avan
gardines dalis ir kovėsi pirmo
se eilėse.

WASHINGTONAS: DIEPPE ŽYGIS PRISIREN
GIMAS DIDESNIEM ŽYGIAM

V. Andrulis.

Kažkur Australijoje.—Jaunas 
amerikietis kareivis čia nušovė 
vieno teatro patarnautoją ir pats 
nusišovė. Australijos policija 
tyrinėja įvykį.

CAIRO. — Praeitoje savaitėje 
įvykusioje kovoje vakarinėje 
Viduržemio jūros dalyje Larp 
Ašies jėgų ir britų konvojaus, 
priešas prarado daugiau kaip 
šimtą lėktuvų. Egipto fronte 
veiksmų beveik nėra.

NACIAI SAKOSI PAĖMĘ 1,500 
BELAISVIŲ PRIE DIEPPE

BERLYNAS, rugp. 20 (priešo 
pranešimas).—Nacių aukštasis 
štabas praneša, kad jie prie 
Dieppe pačių ė į belaisvę 1,500 
kanadiečių, amerikiečių ir an
glį-

WASHINGTONAS, rugp. 20. 
Svarbus kariškas pareigūnas pa
reiškė, kad Dieppe žygis yra 
vien bandymas ir prisirengimas, 
po kurio seks tikrai gigantiški 
žygiai. “Mes dabar perėjome 
į puolimą,” jis sakė, “ir mes 
iniciatyvos jau neišleisime iš

Kariški ekspertai čia pažymi, 
kad tokie žygiai yra vien logiš
ki žingsniai prisirengimui prie 
plataus antro fronto atidarymo.

Pabrėžiama, kad dabar naciai 
bus priversti saugoti visą pa- 
krantį Francūzijoje, Holandijo- 
je, Belgijoje ir Norvegijoje. 
“Jie nežinos, kur bus suduotas 
sekantis smūgis,” sakė tas ka
rininkas, “ir po nekuriu smū
gių mes jiem suduosime galu
tinį pribaigiamąjį smūgį.”

Apie padėtį Solomon salose 
tas pats karininkas pareiškė: 
“Mes turėjome tenai atlikti už
duotį ir baigiame ją atlikti.” .
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Svar- 
dideli

“mili-

Svarbus Bandymas
Aliantų invazija Dieppe srityje, Fran- 

cūzijoj, buvo didelis ir pavykęs bandy
mas tolimesnių žygių—antro fronto.

Bendros jėgos Amerikos, Kanados, An
glijos ir laisvų francūzų įsigavo okupuo- 
ton Francūzijon ir sunaikino nacių pa
kraščio batarėjas, radijo stotį; taipgi 
aviacijos susirėmimuose naciai neteko 
apie 180 orlaivių.

Ta invazija buvo tik bandymas.
Prie padarytų didelių nuostolių na

ciams, taipgi atrasta kai kurios pakraš
čio apsigynimo paslaptys, kas padės kitai 
tokiai ar didesnei invazijai.

Šis žygis dėlto dideliai svarbus, 
bu, kad jis pavyko. Svarbu, kad 
nuostoliai naciams padaryta.

Bene labiausia svarbu, kad visi
tariniai ekspertai”, kurie tvirtino, jog in
vazija negalima, vėl pasirodė pleperiais, 
kaip jie jau pasirodė duodami Sovietų 
Sąjungai apie 4 ar 6 savaites atsilaikyti 
prieš Hitlerio armiją.

Dar vienas tokis jų supratimas ir jie 
įrodys, kad jie mažiau supranta už vidu
tinį pilietį.

Vien tas faktas, kad numušta apie 
200 Vokietijos ųrlaivių yra dideliai svar
bus. Jei tokie žygiai pasikartos, Hitlerio 
armija turės ištraukti iš Sovietų gerą da
lį orlaivių. O tuomet jos padėtis Sovietų 
fronte pasunkės.

Nereikia aiškinti, kad invazija pakėlė 
■ ūpą visų Jungtinių Tautų žmonių.

Labai svarbu, kad vokiečiai dabar jau 
žino, jog invazija galima, kaip žino oku
puotų kraštų žmonės.

Taipgi labai svarbu, jog vokiečiai žino
dami, jog invazija galima ir nežino, kur 
sekantis žygis bus, kur sukoncentruoti 
savo apsigynimo jėgas.

Dabar reikia tik juo greičiau padaryti 
kitas tokis ar didesnis žygis. Pagaliau, 
žygis, kuris priverstų Hitlerio štabą iš
traukti dalį armijos iš Sovietų fronto, o 
tada prasidės pradžia pabaigos Hitleriui 
ir hitlerizmui.

Kaip matote, Grigaitis spiriasi, kad. 
SSSR pasakytų visiems, sykiu ir Hitle
riui, ką ji turi, kiek ji gali kariauti.

Tai yra biauri demagogija. Tai kurs
tymas prieš Sovietų Sąjungą neapykan
tos, o. tas juk tik Hitleriui naudinga.

Pažiūrėkime, kiek verta ta demagogi
ja.

Visų pirma,, p. Grigaitis nežino, ar So
vietų valdžia informuoja prezidentą Roo- 
seveltą apie savo padėtį ir savo karines 
jėgas, ar ne. Negi jis žino, ar premierą 
Churchill Sovietai informuoja. Juk nei 
Rooseveltas, nei Churchillas nepasako to 
Grigaičiui.

Grigaitis gali manyt esąs dideliu žmo
gum savo štabe, nes, kaip patarlė sako, 
“tarp aklų ir vienaakis yra herojus”, bet 
jau pusę bloko nuo “Naujienų” Grigaitis 
nėra didelis vyras.

Taigi, jo plepalai apie stoką informaci
jų yra neblaivas žiovalojimas, arba suži- 
nus talkininkavimas Hitleriui.

Kaltinti Sovietų valdžią, kad viešai ne
skelbia savo jėgų ir savo padėties taipjau 
kvaila, ar noras pasitarnauti Sovietų 
priešams, kurie yra ir Amerikos priešai.

Ar Jungtinių Valstijų valdžia neslepia 
savo karo žygių ir jėgų? Ar mes žinome, 
kur ir kada bus daryta svarbūs žygiai? 
Ar mums sako, kiek ir kokių karinių jė
gų kur pasiųsta ir kiek namie yra?

Nežinome. Ir visi dori žmonės, visi, 
kuriems rūpi sumušti ašį, nereikalauja to 
ir gėrisi, kad slaptybės išlaikoma.

Tai kaip tada galima to reikalauti iš 
Sovietų Sąjungos? Kaip gali bile doras 
ir nenorįs save durneliu pasistatyti rei
kalauti, kad Sovietų valdžia skelbtų visas 
savo karines slaptybes viešai?

Tik pagiežos suėstais smegenimis arba 
tik norintis priešui pasitarnauti gali tokį 
kaltinimą Sovietų Sąjungai daryti.

Na, ar dar reikia geresnio įrodymo, 
kad “Naujienos” talkininkauja Hitleriui 
ir jo ašiai.

Vargiai bent kas manys, kad Grigaitis 
tokis didelis neišmanėlis, kad nesuprastų, 
jog tokiais puldinėjimais ant SSSR jis 

I kursto nepasitikėjimą prieš Sovietų Są
jungą ii* tuo būdu kenkia karo pastan
goms, o tai juk Hitleriui talka.

AŠIES DIPLOMATAI VĖL PARKLUPO 
AZIJOJ IR AMERIKOJ

Rugpiūtis yra didelių įvy- Kaip Pernai Hitlerio Diplo- 
kių mėnesis. Maskvos pasi
tarimuose ir karo frontuose 
šį mėnesį sprendžiama ne tik 
Amerikos, Britanijos ir So
vietų Sąjungos žmonių atei
tis, bet sprendžiama visos 
žmonijos ilgametinė būklė. 
Antro fronto atidarymas 
vakarų Europoj pats svar
biausias dalykas pažangos ir 
demokratijos užtikrinimui 
ant skritulio žemės, šiuos 
žodžius rašant eina Britani
jos ir Amerikos jėgų-ko- 
mandų įsiveržimas Francū
zijon. Ar tas įsiveržimas pa
siliks antro fronto plėtoji
mui, ar jėgos bus ištrauktos, 
tačiau pats faktas pasilieka 
aiškus, kad galima atidaryti 
prieš nacius’ antras frontas.

Harriman, Churchill, Stali
no Pasitarimas.

matija Parklupo?
Kai naciai pernai pradėjo 

briautis pirmiausia į Lietu
vą ir paskui į visą Sovietų 
Sąjungą, tikėjosi, kad galės 
izoliuoti Maskvos valdžią 
nuo vakarų demokratijų; 
pajėgs pavergti Sovietų šalį, 
o po to parklupdys Britaniją 
ir podraug Jungtines Vals
tijas—visą Amerikos žemy
ną. Bet tos žaltiškos apgau
lės melai, kad naciai eina 
gelbėti pasaulinę krikščio-

Ir Protui Reikalingas 
Sveikas Maistas

Apie maistą kūnui visi ge- l 
rai nusimanome, nes kasdie- t 
ną valgome ir pasirenkame, 
kad būtų sveikesnis, šviežes- 1 
nis. Niekas negalėtų įsivaiz- i 
duoti žmogų perkant suge- 1 
dusį, supuvusį maistą. Tad : 
kyla klausimas kodėl protui i 
maistą nevisi taip atsargiai 
pasirenka? Protui maistas, 
tai geras laikraštis, knyga.

Turbūt visi taip manome, 
jog kurį laikraštį aš skaitau, 
tai, rodosi, už jį geresnio nei 
negali būti. Tiek to, dėlto ne-

būsią pavojingi tik komunis
tams.

“Naujienos” ir unijas ne
kartą smerkė. O kaip pasi
rodo, unija pagelbėjo arti 
Inn šimtam Goodrich darbi
ninkų ateivių atgauti atgal 
darbą. Tai kaip tokį laikraš
tį galima pavadinti kitaip, 
jei ne nuodingas proto mais
tas.

Arba, štai, Hitlerio gaujos 
plėšia ir naikina ištisas tau
tas Europoje. Mūsų tėvų 
kraštas Lietuva teriojama 
negirdėtu žiaurumu. Jei ne-

Ar Reikia Kito įrodymo?
Britanijos, Sovietų Sąjungos ir Ameri

kos atstovų konferencija, o po jos svar
būs žygiai SSSR fronte, ypač invazija 
Francūzijon sukėlė visų demokratinių 
žmonių, visų Hitlerio priešų ūpą.

Nacių propagandos ministerija neriasi 
iš kailio bandydama įrodyti, kad susitari
mo ir vieningumo tarp Jungtinių Tautų 
nesą, dalykai demokratijos fronte nege
rėja.

Jiems talkon stojo ir Chicagos “Naujie
nos”, jų redaktorius. Jisai (editoriale, 
rugpiūčio 20) štai kaip atakuoja Sovietų 
Sąjungą:

“Naujienos yra daug kartų pažymė
jusios tą faktą, kad sovietų valdžia są
moningai slepia tikrąją padėtį kaip 
karo fronte, taip namie, ne tiktai nuo 
priešo, bet ir nuo savo sąjungininkų...”

Dėlei to, esą, sąjungininkai negali 
susitarti, negali kooperuoti. 
Ko gi Grigaitis nori?

t Štai ko:
“Ar rusai dar turi daug kariuome

nės Europos fronte? Ar stiprios yra 
rusų jėgos Sibire, kur gręsia puolimas 
iš japonų pusės? Kokiam stovy yra so

vietų karo pramonė po to, kai ji neteko 
Ukrainos ir didelių plotų šiaurės Kau
kaze?”
Na, argi Hitleris ir Japonijos fašistai 

nenori to paties žinoti?
Ai* gi jiems nerūpi, kokias jėgas Sovie

tų') Sąjunga dar turi?

Republikonai
.Illinois valstijos republikonų partija 

laiko savo konvenciją Springfielde. Sena
torius Brooks, sakoma, yra pats vyriau
sias vadas konvencijoj. Figūruoja ir 
Stephen Day, kurio knygą išleido nacių 
agentas George Sylvester Viereck, kuris 
dabar kalėjime sėdi.

Sakoma, ir pats gubernatorius Dwight 
Green, nors nenoriai, užgirsiąs p. Day, 
kandidatuojantį į kongresmaną “at- 
large” (visoj valstijoj).

Sen. Brooks yra griežtas izoliacinin- 
kas. Jisai laimėjo republikonų partijos 
nominacijas, bet kada ateis rinkimai, bal
suotojai tars savo žodį. Reikia tikėtis, 
kad republikonų kandidatai bus palikti 
namie, nepasiųsti Washingtonan.

Sunku įsivaizduoti, kaip republikonai 
gali tikėtis įtakos pakilimo, o balsų daug 
gauti, kuomet jiems vadovauja tokie izo-
liacininkai.

Būtų gudriau ir geriau šalies reika
lams, jei izoliacininkai, tuo labiau turėję 
ryšių su hitlerininkais, būtų pasodinti į 
užpečkį.

Daugiau Rūpinkimės
Birželio mėnesį Illinois valstijoj išpirk

ta Karo Bondsų tik 85 nuošimčiai nuskir
tos kvotos.

Liepos mėnesį dėlto kvota sumažinta. 
Rodos pasiekta apie $84,925,000.

Rugpiūčio kvota sumažinta iki $54,- 
500,000.

Kai kurie sako, jog kvota sumažinta 
dėlto, kad didesnės neišpildome.

Tatai reiktų pakeisti. Reikia pirkti 
daugiau Karo Bondsų ir štampų.

Tarp lietuvių irgi rodos sulėtėjo pirki
mas Karo Bondsų ir Štampų. •Tas nege
rai. Reikia padidinti, paspartinti pirki
mas.

Taupykime kiekvieną centą ir įsigyki- 
me bondsų.

nybę ir gelbsti pasaulį nuo siginčysime. Paimsime kele-1 - , . ....
komunizmo, buvo griežtai tą paVyzdžių iš netolimos' bePakesdaml persekiojimu 
atmestos Londone ir Wa- praeities. I m «vCT»nH„
shingtone. Hitleris su savo 
banditais besiartindamas,
prie Maskvos ir Leningrado 
pernai rudenį kaip kakta į 
uolą atsimušė. Jausdami, 
kad per žiemą išsisems daug 
nacių karo jėgų; kad Rau
donoji Armija, dar gauda
ma paramos iš Amerikos, 
žiemą sunkiai veiks, tuoj iš
šaukė savo lekajų (Hirohi
to) Japoniją pulti Ameriką, 
kad nukreipti tos šalies jė
gas į Pacifiką.

Japonija padarė nuostolių 
Susijungusioms Tautoms 
Rytų Indijoj. Bet toliau jos 
ėjimas sulaikytas. Gavo ke
lis smūgius prie Midway sa
lų. Dabar mūsų šalies jėgos 
smogia japonams kirčius So
lomon salose. Ten Amerikos 
kariai užėmė 5,000 mylių 
plotą ir japonus veja lauk.

Generolo Rommelio puoli
mai Lybijoj buvo nacių pa
stangos nekreipti tiek Bri
tanijos, tiek Amerikos dė
mesį nuo antro fronto. Bet 

1 tie banditai ir ten liko sulai
kyti ir dabar naikinami.
Hitlerio Užgerintojų Talka.

Molotovo atsilankymas 
Londonan ir Washingtonan 
sustiprino ryžtingumą Susi
jungusių Tautų greitesniam 
karo laimėjimui. Tačiau po 
dviejų mėnesių nepasiro
dant antro fronto veikimui

( per visą pasaulį, ypač Ame
rikoj, visoki Hitlerio užge- 
rintojai-izoliacionistai pa
kėlė galvas veikti ir statyti 
visokius argumentus, supai
niojimus; kad nereikia an
tro fronto, antras frontas 
ore, orlaiviais, antras fron
tas Indijoj tik ir skambėjo 
nuo izoliacibnistų lūpų ir j ma'iš darb7ateiv7ūš kompa- 
mirgėjo jų spaudos pusią-1 • • • ” - . •
piuose. ia 1VV1UU11XO.

Net ir Bevinas, Britanijos Į tag, 0 kurjs ne q “Nau- 
Darbo ministeris, numetė jienų» pįjušas ir “Keleivio” 
priešingų žodžių prieš antro |StagyS seiiėjosi, kad prieš 

į ateivius siūlomi įstatymai

Tačiau, mano pasirinkta ( 
tema, toliau veda negu tik i 
antras frontas. Tenka pla- j 
čiau pažiūrėti į šių dienų į 
vykseną frontuose ir diplo- t 
matijoj. Maskvos konferen- ] 
cija kur kas daugiau apima į 
negu tik antrą frontą. Chur
chill, Harriman, generolo ( 
Maxwell ir generolo Wavell ‘ 
(pirmutinis amerikietis, o 
antras britas) ir daug kitų 
žymių valstybių atstovų ir : 
diplomatų dalyvavimas, pa
sikalbėjimas ir konferavi- : 
mas su Stalinu, Molotovu ir 
Vorošilovu apima ne tik ka
rinę, bet apima valstybinę, 
diplomatinę ir po karo tai
kos vyksenos politiką. Kau
tynės eina pasauline plotme 
ne tik karo frontuose, gin
kluotuose susirėmimuose. 
Bet ta kova eina ir diploma-1 
tinėse sferose. Hitlerio pa- 
simojimas truks ar pliš per 
kalnus savo karių lavonų 
lipti į Kaukazą buvo pastan
gos jeigu ne visai, tai dali
nai Sovietų Sąjungą izoliuo
ti nuo vakarinių demokrati
nių valstybių ir nuo Ameri
kos. Nacių, kaip ir Japoni
jos siekiai buvo palaikyti vi
som jėgom Turkiją tokiam 
laipsny, kad ji svirtų Vo
kietijos pusėn. Taipgi palai
kyti savo pusėj, arba nors 
neutrale Braziliją. Jie dėjo 
desperatiškas pastangas In
dijoj iššaukti pilietinį karą, 
suirutę, kad ta šalis nebūtų 
priartinta prie Susijungusių 
Tautų karui prieš ašį.

Maskvos sėkminga konfe
rencija sustiprino Turkijos 
neutralę poziciją, kaip ir 
Švedijos poziciją. Taipgi pa
veikė į Braziliją. Ten jau Į fronto reikalauto jus.
eina platus judėjimas kad Bct ištikimi deraokl.atijos
ta salts stotų prieš aSĮ. Indi- . darbo unij 
joj išstojo plačiau veikti Į paskui 5t;‘dentija k. visos MnalAmu I.voa novhn nni.i1 „ . ...pažangios organizacijos— 

tuo labiau komunistinės 
partijos visose šalyse veikė 
uoliai ir nuoširdžiai už karo 
laimėjimą, už nedelsiantį 
antro fronto atidarymą, už 
visom pajėgom rėmimą Pre
zidento Roosevelto, Chur- 
chillo ir Molotovo susitari
mo nedelsiant atidaryti an
trą frontą.

Suprantama, kad šiuo lai
ku nebus atidengta tas, apie 
ką kalbėjo Amerikos, Brita
nijos ir Sovietų Sąjungos at-

eina platus judėjimas, kad 
ta šalis stotų prieš ašį. Indi-; 
joj išstojo plačiau veikti | 
Moslemų Lyga, darbo uni
jos; Komunistų Partija pra
dėjo vaidinti svarbią 
Gandhi ir Nehru 
tirpsta.

Aišku, kad Indijos 
nėms turi būti leista 
ryti savo nacionalę valdžią, 
kad jie savarankiškai galėtų 
mobilizuoti jėgas ir kad ga
lėtų tvirtai atsistoti šalę Su
sijungusių Tautų karan už 
demokratiją ir visos žmoni
jos laisvę, tuo kartu ir už 
savo laisvę.

rolę, 
įtaka

žmo- 
suda-

Visi gerai atsimename, Į 
| jog kiek metų atgal kongres- Į1 
manas Martin Dies ir keli i * 
kiti pradėjo kepti visokius11 
bilius prieš ateivius. “Vii- Įr 
nis” ir “Laisvė” tada labai 11 
rimtai perspėjo lietuvius at- i1 
eivius ir ragino šaukti ma- į 
sinius susirinkimus, protes
tuoti priešais ateivius siūlo
mus bilius. Tuom pačiu tar- 1 
pu ragino visus tapti Jung- • 
tinių Valstijų piliečiais. 1

O ką tada rašė “Naujie- 1 
nos” ir “Keleivis”? Kiek ga
lėdami atkalbinėjo savo 
skaitytojus neiti į susirin
kimus, neprisidėti prie pro
testų. Girdi, tie biliai tik 
prieš komunistus atsukti, 
“geriems” ateiviams jie ne
pavojingi.

Kartą viename susirinki
me pakėliau klausimą, jog 
gerai būtų apkalbėti klausi
mą kaip ateiviams išsiimti 
pilietybės popieras, nes “Vil
nis” ir “Laisvė” rašo, jog vė
liaus bus sunkiaus. Tada 
vienas naujienietis pašoko 
ir pradėjo įrodinėti, jog įsi- 
pilietinimas tai kiekvieno 
“ypatiškas” reikalas ir 
mums nepridera į tai kištis.

Prabėgo po to keli metai 
ir mes matome kaip ateiviai 
nepiliečiai jau suregistruoti. 
O šių metų pradžioje pati di
džiausia mūs mieste kompa
nija, Goodrich, ant syk pra
neša išmetanti iš darbo visus 
nepiliečius ateivius. Kilo di- 
džiadSas nusiminimas. Kiti 
net apsirgo iš susirūpinimo. 
Gerai, "kad čia tvirta CIO 
unija, tai jos pastangom di
džiuma atleistųjų atgavo at
gal darbus.

j Ir, tikėsite ai’ ne, išmesda- 
1 ma iš darbo ateivius kompa- 
■ nija nei nepaklausė kuris 
| darbininkas yra komunis-

stovai Maskvos konferenci
joj. Tačiau savaimi aišku, 
kad jie kalbėjo už glaudesnį 
veikimą ir tuo klausimu su
sitarė už greitesnį ir ryžtin
gesnį veikimą prieš Hitlerį, 
prieš Mussolinį ir prieš Hi
rohito, ir už karo laimėjimą, 
ir tarėsi dėl antro fronto ati
darymo.

Maskvos konferencija 
glaudžiau suartino visas Su
sijungusias Tautas nacizmo 
sutriuškinimui. Demokrati
jos karą laimės. Pergalė bus 
mūs.

F. Abekas.

ir skriaudų kašnors nudeda 
vokišką budelį, lai naciai už 
tai sušaudo po 200 niekuora 
nekaltų žmonių. O Grigai
tis “Naujienose” pasitursi
nęs rašo, kad naciai ten “tve
ria naują lietuvį.” Tai tikras 
proto nuodų šaltinis!

“Naujienos” džiaugiasi 
Hitlerio laimėjimais rusų 
fronte. Bet ar jos nežino, 
kad kiekvienas nacių laimė
jimas, nepaisant kur būtų 
atsiektas, lygiai paliečia ir 
mūsų šalį. Juk mūstj vaikai 
ir žentai savo krauju turės 
atmokėti už tuos laikinus 
Hitlerio laimėjimus.

Štai dar vienas pavyzdis 
kodėl protui taip jau reika
lingas sveikas maistas kaip 
ir kūnui. O čia ir vėl reikia 
susidurti su geru protiniu 
maistu—“Vilnim” ir “Lais- , 
ve”. Mano geras pažįstamas 
tai‘havO praeitame‘pasauli
niame kare Amerikos ka
riuomenėje, bet nebuvo pi
liečiu. Sugryžęs namo po ka
ro vis dar nesiskubino įsipi- 
lietinti. Bet jo žmona pro- 
gresyvė ir skaitė “Vilnį” ir 
“Laisvę”. *

Kartą ji perskaito prane
šimą, jog buvusiem J. V. ka
reiviam palengvintas pilie
tybės įsigijimas. Rašo, vis
kas ko reikia, tik išpildyti 
tam tikrą blanką ir pasiųsti 
kur reikia, o kaip matai gau
si pilnas pilietybės popieras. 
Mano draugas dar ir tada 
nesiskubino įsipilietinti. Bet 
tiedu dienraščiai neužilgo 
pradeda rašyti, jog ateina 
sunkūs laikai, ateivių teisės 
bus suvaržytos. Paklausė 
tada jis žmonos raginimo ir 
patapo Jungtinių Valstijų 
piliečiu. Ar dar reikia aiš
kinti, jog jis nesigaili tokį 
žygį padaręs. O betgi klau
simas ar tas būtų buvę at
siekta, jei jo namuose nebū
tų buvę teisingo dienraščio.

Tokių pavyzdžių galima 
prirokuoti labai daug. Bet 
tas viskas tik vieną tepa- 
tvirtintų: maitinkime protą 
sveiku maistu, kaip stengia
mės pasirinkti sveiką mais
tą kūnui.

—Vilnietis.

Laivas Pastatytas 
Per 38-nias Dienas

TERMINAL ISLAND, rugp. 
18.—Čia į vandenį tapo nuleis
tas didžiulis prekybinis laivas 
Brigham Young. Laivas buvo 
pastatytas per rekordinį laiką, 
—38-ias dienas. Laivų statymas 
tebeina pilnu garu, nors pla
nuojama sumažinti laivų staty
mą ir pereiti prie didelių trans
porto orlaivy.
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DETROITO ŽINIOS Detroito Kalendorius

ANTRO FRONTO REIKALAUJANT
Detroite Cadillac aikštėj 

rugpiūčio 16-tą susirinko 
20,000 Detroito žmonių. Iš
kabos mirgėjo viršuj minios 
galvų. “Už Pergalę.” “Da
bar atakuokime.” Griaus
mingi aplodismentai suūžė 
per visą minią kai pasigirdo 
kalbėtojų pareiškimas: “Ko 
Mes Laukiame, Sumušimo?” 
Skaitlingos demonstracijos 
nuotaika už antrą frontą 
plaukė aistriu pasiryžimu.

Į kalbėtojų paklausimus 
ką dalyviai mano apie karo 
produkciją dėlei fronto vie
nu žodžiu skambėjo iš mi
nios : “Mes gaminsime su vi
su jėgų įtempimu tankus, or
laivius, kanuoles, laivus ir 
kas tik reikalinga ašies su
triuškinimui.”

Clara Van Auken, Demo-i 
kratų Nacionalio Komiteto 
narė, savo kalboj užakcen
tavo:

“Prezidentas nori antro 
fronto ir visa Amerika ga
lingai jam padeda, kad būtų 
atidarytas antras frontas.”

20,000 Detroito darbinin
kų ir jų šeimų narių yra ga
linga jėga ašies sutriuškini
me. šie didžios demonstra
cijos dalyviai yra motorų 
industrijos darbininkai, vy
rai ir moterys. Jie žino savo 
uždavinius ir pasiryžimą. 
Dirbtuvių ratai kaukia ga
minant karui ginklus. Dar
bininkai pažadėjo ir išpildo 
savo žodžius garbingai, kad 
visko paspės su kaupu pri
gaminti. Jie išreiškė savo 
geismus, pasiryžimą, kad to
liau delsti priešo užatakavi- 
mui iš vakarų yra didžiau
sias pavojus mūsų šaliai ir 
visoms Sujungtoms Tau
toms.

Mes, Detroito darbinin
kai, išlaikysime savo žodį, 
tik lai mūsų jėgos pradeda 
daužyti fašistinę ašį tuojau, 
skambėjo minioj šūkiai!

Chicagoj konferencija 
griežtai atsistojo uoliam rė
mimui karo laimėjimo pa
stangų. Taipgi išreiškė savo 
pageidavimą prezidentui 
Rooseveltui, kad kuogrei- 
čiausia būtų atidarytas an
tras frontas.

Keletas lietuvių auto in
dustrijos darbininkų daly
vavo konvencijoj. Visai būtų 
gerai, kad jie kur didesnėj 
lietuvių sueigoj padarytų 
pranešimą apie bendruosius 
konvencijos darbus.

Prie unijos vairo pasiliko i 
išbandyti ir uolūs veikėjai—: 
R. J. Thomas ir George Ad- ■ 
dės. Taipgi liko išrinkti du I 
vice-pirmininkai, tai Fran-j 
kensteen ir Reuther.

Lietuviai puikiai pasižy- Į 
mėjo šios didelės unijos or-1 
ganizavime ir auklėjime. Į 
Dirbkime toliau, kad mūsų 
unija būtų pažiba visoj CIO 
unijų šeimoj!

Laikraštininkų Gildija.
Kai beveik visi industrijų 

darbininkai Detroite suor
ganizuoti—šimtą nuošimčių 
unijinis miestas, tai dar to 
negalima pasakyti apie laik
raštininkus. Dar vis didieji 
laikraščiai atsisako pilnai 
pripažinti Laikraštininkų 
Gildijos (CIO) uniją. Daug 
ir nuo mūs priklauso. Kasgi 
skaito tuos laikraščius, jeigu 
ne daugiausia organizuoti 
darbininkai ? Jeigu bosai ne
supras ir vis spirsis prieš 
laikraštininkų uniją, tai 
teks kitom unijom ištiesti 
jiem ranką ir tuomet laik
raščių leidėjai pamatys, kad 
jie turi skaitytis su unijų 
jėga.

Senas CIO Narys.

Aido Choro piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 23 d., 
Beachnut Grove, ant Mid
dlebelt rd. Pradžia nuo 12 
vai. Visus kviečia dalyvauti.

LLD 52 kp. ir LD$ 21 kp. 
piknikas įvyks rugpiūčio 30 
d., Beachnut Grove. Ęradžia 
nuo pietų.

Draugijų svetainės komi
teto susirinkimas įvyks 
penktadienį, rugpiūčio 28 
d., 8 vai. vakare, 4097 Porter 
st. Visi atstovai būtinai da
lyvaukite. Alvinas.

Mirė N Burkauskaitė

Kurnors ant Kaspijos jūros kranto, SSSR, čia 
matosi iškraunamas laivas, kuris kątik pribuvo 

su karine medžiaga gal iš Anglijos, o gal 
iš Amerikos.

Įrodykime uniformuotiems 
mūsų karžygiams, jog mes 
juos nepamiršome regulia
riai pasipirkdami Defense 
Bondsų ir Štampų.

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 ibi 12 ryto

Automobilių Darbininkų 
Unija.

Mūsų unijos delegatai tik 
sugryžo iš 7-tos konvencijos, 
kuri įvyko Chicagoj per visą 
savaitę. Daug atsiekta, daug 
laimėta. Pati didžiausia mo
torinės industrijos darbinin
kų unija. Nuo pereitos kon
vencijos, kuri įvyko Buffa
lo, N. Y., iki šiai automobilių 
darbininkų industrinė orga
nizacija žymiai sustiprėjo.

One Buck outoF Evt ry Ten 
you earn should brqoinq « 
into U.$.Wir8on<liSt<mps,'

ONE 
BUCK

Rugpiūčio 10 d. mirė Nel
lie Burkauskaitė-Paddoek, 
J. K. Alvino žento sesuo. 
Burkauskaitė jau buvo ište
kėjusi už vokiečių kilmės vy
ro ir labai puikiai gyveno, 
vyras gerai dirbo, o Nellie 
laukėsi kūdikio su džiaugs
mu. Bet sulaukus kūdikio 
gyveno tik 4 valandas ir mi
rė. Kūdikis gyvas ir auga 
sveikas. Paliko nuliūdime 
savo vyrą H. Paddock, 3521 
Caniff avė., ir penkis bro
lius, jau visi yra vedę.

Nelliė iš pat jaunų dienų 
gyveno vargingai, dar jai 
jaunai būnant mirė tėvas ir 
motina ir ji buvo veik vy
riausia šeimynoj, tad jai pri
siėjo daug vargo praleisti, 
auginti ir prižiūrėti savo 
jaunučius penkis broliukus. 
Todėl ji buvo jų sesuo ir mo
tina. Bet ji buvo labai gero 
būdo moteriškė, visados bū
davo linksma ir draugiška, 
todėl su visais labai gerai 
sugyveno. Todėl yra labai 
gaila tokių žmonių, kada 
rengiasi dar į gyvenimą, o 
turi skirtis iš gyvųjų tarpo. 
Pareiškiam gilią užuojautą 
jos vyrui ir Burkauskų šei
mynai.

J. M. Alvinai.

RENGIASI Į AIDO CHORO PIKNIKĄ

A. M. KISONO
Aptieka

DRUG STORE

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

----- -----

DR. J. J. SIMS
Aftię Daktaras

OPTOMETRISTAS |

Egzaminuoja, Priskiria Akinius Ir I 
Gydo Vartojant Orthoptišką

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street

Telefonas Lafayette 2082

DR. A. A. IVINSKAS
CHIROPRAKTIKAS

1687 Clark
Detroit, Mich.

Ar turit skilvio, pinučių, Širdies. Inkstų, 
vidurių ar kepenų Ilgų?

Ar turit Reumatizmą, Katarą, Dusuli, 
Paralyžių, Nerviškumą, Nemigę, nuota- 
llnį (.aivos skntidfjlmą?— Chlropraktlka 

yra vlonntlnls mokslas, kuris gali 
prašalint tų ligų priežastis.

Ar turit nesmagumo su Akimis, Ausimis, 
Nosla ar Gerkle? Jeigu Jus esat Ąpakę ar 
Apkurtę per daug metų, arba visai pa
tratinę kalbą (balsą), nenustoki! vilties, 
bet pnsltelraukit anie Clilropraktiką.

Ar turit Moteriškas Ilgas arlm bent ko
kias Lytiškas negeroves? Nesidrovėkit Ir 
nesibljoklt, viskas bus užlaikyta slapty

bėje. o pasekmes stebėtinos.
Gal turit Sustingusius Sąnarius rankose 
ur kojose Ir negalit Jų naturališkal nau
doti, Chiropraktikos sistema tą atitaisys. 
Aš esu praktikavęs prie ligonių per 

keturollką metų žymiausiuose 
hgonbucluose.

Ant pašaukimo atsilankysiu | namus 
pas ligoni.

Ofiso valandos: 10-12 ryte; 1-b vai. vak.
Telephone Lafayette 8554

DETROIT, MICH.
Paskutinis Šio Sezono

PIKNIKAS
Rengia LDS 21 Kp. ir LLD 52 Kp.

Sekmadienį, Rugpiūčio (August) 30
BEECHNUT GROVE

Prie Middle Belt Road
BUS ŠOKIŲ KONTESTAS, WALTZ ir JITTERBUG
Geriausiem šokėjam bus duota trys piniginės dovanos

JAUNŲ MERGINŲ ORKESTRĄ ŠOKIAMS,
Pradžia 2 vai. po pietų ir tęsis iki vėlumos

Įžanga 30c su taksom
Bendras Komitetas.

SERGA

M. Janulienė, žinoma kaip 
tyli ir darbšti mūsų progre
syviam judėjime, šiomis die
nomis sunkiai susirgo, rug
piūčio 15-tą jai padaryta 
operacija ir kolkas dar silp
na, bet eina geryn.

Draugė Janulienė yra na
rė Moterų Pažangos Kliubo 
ir choro, taipgi LLD 52 kp. 
ir nuoširdi rėmėja Aido Cho
ro. Ji sveika būdama šiose 
organizacijose dikčiai yra 
prisidėjusi su darbu ir gau
siai parėmusi aukomis bile 
svarbesnį iškilusį reikalą. 
Ji yra verta užuojautos ir 
kuriems aplinkybės pavėli
na, aplankykit draugę. Ji 
randasi Grace ligoninėj, 
Northwestern skyriuje, ant 
Meyers rd., arti 7-tos mylios 
kelio, ant 5-tų lubų, kamba
rys 14-tas.

Pažangos Kliubo ir choro 
narės ypatingai laukia drg. 
Janulienės pasveikstant, 
kad ir vėl galėtų su mumis 
dalyvauti ir darbuotis.

Pažangos Kliubo Rašt-kė.

Daugybė žmonių kalba 
apie Aido Choro pikniką, 
kuris įvyks sekmadienį, rug
piūčio (August) 23-čią dieną 
šių metų.

Praėjusiam sekmadienyj 
užėjau į Detroito Lietuvių 
Kliubą 'ir ten girdžiu trys 
vyrai kalbasi:

—Tai kodėl tu nevažiavai 
į Pašelpinio Kliubo pikniką 
tokioj gražioj dienoj? klau
sė Juozas Kazio.

—Tai, mat, taupau savo 
tairus ir gąsdiną ateinan
čiai nedėliai,—pareiškė Ka
zys.

—O jau kur važiuosi bū
siančiam sekmadienyj ? — 
klausė Jurgis.

—Tai kibą tu nežinai, kad 
kitoj nedėlioj bus Aido Cho
ro piknikas Bcachnut Grove 
Parke,—Kazys pastebėjo.

—Tai reikėjo šiandien va
žiuot į Pašelpinio Kliubo 
pikniką, o ateinančiam sek
madienyj praleist,—pasakė 
Juozas.

—Tu manai, kad aš turė
jau važiuot į to kliubo pik
niką, kuris numirėliais rū
pinasi ir negyvam giesmes 
gieda. Aš važiuosiu į Aido 
Choro pikniką, kuris gy
viems dainuoja. O dar į Aido 
piknikus prisirenka daug 
žmonių ir gali susitikt, su 
kuriais kitaip nesusieisi,— 
parėžė Kazys.

—Gal tu ir tiesą sakai. 
Praėjusiam Aido Choro pik
nike buvau. Buvo labai daug 
linksmų žmonių. O jau ta 
orkestrą šokikams, tai ge
riausia. Tie Bukaners labai 
gražiai grajina,—prisišoku 
kiek . tik noriu,—pridūrė 
Jurgis.

—Kada tu sakei bus tas 
Aido Choro piknikas?—Juo
zas paklausė Kazio.

—Ateinančiam sekmadie

nyj, 23 šio mėnesio, Beach- 
nut Grove Parke, prie Mid
dle Belt Road, netoli Michi
gan avė., važiuojant tuo ke
liu į Chicagą,—paaiškino 
Kazys.

—Na, jei jau tu važiuosi, 
tai ir aš ten būsiu,—pareiš
kė Juozas.

Taigi ir jūs nepamirškit 
atvažiuot į Aido Choro pik
niką, jei norit paragaut ai- 
diečių merginų gaminto 
maisto ir bulviniais blynais 
pasivaišinti arba pasišokt 
prie geros orkestros. Apie 
gėrimus nėra ką sakyt, nes 
kiekvienam piknike būna ko
kio nors skystimo trokštan
tiems pašlapint.

Naudokitės šio sezono 
piknikais, nes kitą vasarą 
gal jūs vežimai bus perdirbti 
į tankus, ir gal turėsit už
miršt tolimas piknikų vie
tas. Naudokitės kol yra pro
ga. Aido Choro piknikas tik 
už dienos ir nakties ir bent 
manau nepamiršit atriedėt 
į Beachnut Grove Parką at
einančiam sekmadienyj. O 
kad oras bus gražus, tai nė
ra kalbos, nes Vincas užpir
ko mišias šventas ir visos 
minyškos kalba poterius, 
kad tik “dzievulis” suteiktų 
vėsią ir giedrią dieną.

Well, iki ateinančio sek
madienio, chirio! Pasimaty
sime piknike Beachnut 
Grove Parke.

Vincas.

Biznio: TYler 4-0707
Res.: HOgarth 4621

OLD TIMERS INN
Alaus—Vyno—Degtinės 

Valgiai

5726 W. Warren Ave.
DETROIT, MICH.

FRANK NAKAS Sav.

Grand Rapids, Mich., Biznieriai

Gėlės Visokioms Progoms

BALL PARK FLORAL CO.
Savininkas JUOZAS STANKUS

8 Valley A ve., N. W. Phone 9-3409
SKYRIUS—ROWE HOTEL BLDG.
Narys Telegraph Delivery Service

VEGEL’S PARK CAFE
4400 W. Vernor Highway 

ALUS—VYNAS—DEGTINĖ
Draugiškas Patarnavimas

Phone Lafayette 9820

Antanas Vėgela

DR. J. B. RYDZAUSKAS
Gydytojas, Chirurgas ir Akušerius

VALANDOS: 10-12 ryto ir 2-8 valrro
Ofisas aprūpintas naujausiais daktariškais įrankiais:. 

elektros, ultra-violet spinduliais ir laboratorija 
ištyrimui kraujo ir vidaus liekanų ir tt.

12170 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.
Telefonas: Townsend 6-1600

LIETUVIŠKA CEVERYKU KRAUTUVE

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE CEVERYKU 
Moterims Pasipuošimui 

čeverykal

5432 W. Vernor Highway 
DETROIT, MICHIGAN

DETROITO DARBININKU
KOOPERATYVO VALGYKLA (Restaurant)

PIRMAS SKYRIUS:
2934 Yemans St., Hamtramck, Mich.
Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vai. vakaro 

ANTRAS SKYRIUS:
9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktį
Mūsų Obalsis: Šviežias ir Sveikas Maistas

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo.
Del gero ir skanaus maisto sustokite čionai.

Tel. Lafayette 1545 Notary Public

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra 

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetainės ir Vernor Highway

KVIETKININKAS

F. LOCNISKAR
Kvietkos Visokiem Reikalam 

Parend uojam Palmas.
Mes išpildome gėlių užsakymus tele
grama visur Jungtinėse Valstijose.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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IDS 21-i»«s KUOPOS VEIKLA
pareigas ir sugabiai veda su
sirinkimus. Jam pirminin
kaujant daug sparčiau 
mums sekasi pravesti daug 
dalykų susirinkimuose ir žy
miai trumpesniu laiku. Tai 
jau senai pageidaujamas da
lykas. Smalstis yra prielan
kaus būdo žmogus ir nusi
mano gerai susirinkimų 
tvarką.

Priimta anglų kalboj re
zoliucija už atidarymą antro 
fronto vakaruose, kuri jau 
pasiųsta į Washingtoną pre
zidentui Roose veltui.

Šio mėnesio 30-tą dieną 
kuopa turės šio sezono pa
skutinį didelį pikniką.' Pik
nikas įvyks Beachnut Grove. 
Visi mūsų nariai bei apie- 
linkės-lietuviai yra užkvie- 
čiami į šį paskutinį šios va
saros išvažiavimą.

Prie užbaigos noriu pri
minti: Jau buvo rašoma ir 
raginama bei nurodoma, 
kaip labai yra svarbu vi
siems nariams lankytis ant 
kiekvieno kuopos susirinki
mo. Bet matomai mūsų kuo
pos nariai mažai į tai kreipia 
domės. Kodėl taip yra? Ypa
tingai dabartiniu laikotar
piu, kuomet karo liepsna ap
siaubia kuone visą pasaulį. 
Kuomet didelis pavojus grą- 
sina visu rimtumu mums vi
siems, mūsų šaliai, mūsų na
mams ir gyvasčiai. Tuo būdu 
atsiranda labai rimtų klau
simų, kuriuos reikėtų būti
nai mums visiems bendrai 
apkalbėti ir padaryti gerus 
planus konkrečiam darbui 
ant toliau. Todėl dar kartą 
raginame, kurie nedirbate 
toj dienoj, kuomet įvyksta 
susirinkimai, juose daly
vauti.

Ar patiks kam ar ne, bet 
aš noriu išlieti savo piktu
mą ant tų draugų, kurie lai
ke susirinkimo apleidžia 
krėslus, pradeda grupuotis 
užpakalyj -svetainės ir taip 
ima garsiai kalbėtis, kad li
kusieji nariai ir susirinkimo 
prezidiumas negali susikal
bėti. Negirdi vieni kitų. Tai 
tikrai nekultūringas elgėsis. 
Mūsų pirmininkas daug sy
kių prašė tų draugų nusira
minti, atsisėsti ir padėti 
baigti svarstomus rimtus 
klausimus. Bet būna viskas 
veltui*. Draugai, kurie taip 
darote, tai ištikro pamisly- 
kite, kad jau jūsų amžiaus 
vyrams ir per tiek metų da
lyvavusiems organizacijose 
reikėtų geriau suprasti.

Sekamas kuopos susirin
kimas įvyks rugsėjo 6-tą d., 
kaip 10 vai. ryte, Draugijų 
svetainėje. Prašomi visi na
riai dalyvaukite ir girdėkite 
galutinai delegatų iš Seimo 
raportus ir kai kuriuos Sei
mo padarytus pasiūlymus 
kuopoms apkalbėti rimtai ir 
praveskime gyvenimam

J. J. Butkus.

Rezoliucija Už Antro 
Fronto Atidarymą. Delega
tų Raportai Ir Kiti Kuopos 

Reikalai.

Rugpjūčio 2-rą d. Į kuopos 
susirinkimą narių atsilankė 
neperdaugiausia. Patsai mi
tingas buvo gana svarbus. 
Delegatai išdavė gerus, įdo
mius .raportus iš 6-to Seimo. 
P. Jočionis, V. Smalstienė, 
A. Gotautas, U. Palevičienė, 
Z. Ramanauskas ir J. Ga- 
linskas. Kadangi susirinki
mas nebuvo skaitlingas na
riais, tatai delegatų rapor
tai bus dar pakartojami ir 
rugsėjo mėnesio mitinge. 
Taipgi bus galutinai apkal
bami ir priimti.

Iš finansų sekretoriaus 
raporto pasirodo, kad mūsų 
kuopa su finansais geram 
stovyj, kasoj yra $222.22. 
Vadinasi, mūsų biznio komi
tetas darbuojasi gražiai. Už 
tai kuopa gali ir paaukoti 
reikalingiems tikslams, ir 
pasiųsti delegatus kur tik 
yra reikalas. Į biznio komi
siją įeina šie kuopos nariai: 
Jurgis Nausėda, U. Palevi
čienė, Bronius Kraptavičius 
ir Petras Smalstis (pastara
sis yra ir kuopos pirminin
kas). Galima iškalno sakyti, ; 
kad šią žiemą jie pasidar
buos dėl kuopos visam jų su- 
gabume. Gero jums pasise
kimo!

Vajininkai kaž kodėl žy
miai paskutiniu laiku susilp
nėjo gavime naujų narių. 
Liėpos ir rugpjūčio susirin
kimuose neįrašyta nei vie
nas narys. Galimas daiktas, 
kad orui kiek atvėsus jie pa
sišoks į darbą ir kiekvienas 
sudubeltuos savais “rekrū
tais”. Aš lauksiu tos progos, 
kad galėčia pagirti ir vaji- 
ninkus taip kaip biznio ko
mitetą per mūsų organą 
“Tiesą”. Ką manot, geri 
draugai?

Iš finansų raštininko pra
nešimo paaiškėjo, kad nese
nai įstojo trys geri nauji na
riai : dvi sesutės ir jų brolis. 
Dėl nežinomos priežasties 
priėjo prie išsibraukimo iš 
Susivienijimo. Kodėl? Tai 
apgailėtina, kad tokios jau
nos, gražios ir gabios, tinka
mos užimti bile kokį svar
besnį darbą mūsų judėjime 
merginos apleidžia draugi
ją, kuri jom daug žada. Nuo 
savęs raginu’gerbiamą Nel
lie ir jūsų sesutę bei jūsų 
brolį gryžti į garbingą pa
šalpos ir apdraudos organi
zaciją, priklausyti joje ir 
būti su mumis.

Perskaičius laišką iš LLD 
Centro kas dėl naujos nau
dingos knygos “Amerikos 
Demokratijos Steigėjai,” ke
letas narių paėmė korteles! 
dėl užsisakymo tos geros 
naujos knygos. Serijų dien
raščio “Vilnies” pikniko, ku
ris įvyks rugpjūčio 23-čią 
d., Chicagoj, paimta dėl iš
platinimo 15 pundelių. Kuo
pa pasįpirko vieną pundelį 
dėl savęs už $6.30. Mūsų 
kuopos prezidentas P. 
Sipalstis sakė pasistengs, 
kad jos visos būtų išparduo
tos. Beje, kalbant apie mūsų 
kuopos pirmininką, reikia 
pasakyti, kad draugas 
Smalstis gražiai eina savo

REDAKCIJOS 
ATSAKYMAI.

J. Urbonui: Jūsų kores- 
pondenijos negalėsime pa
talpinti, nes tuo pačiu klau? 
'Simu telpa kito korespon
dento. Ačiū už bendradar
biavimą, bet ateityje steng- 
kitės prisiųsti kiek anks
tėliau.

Amerikos marinai ir trokui duoda “raidą.” Karinio laivyno informacijos biu
ras prie šio atvaizdo duoda sekamą paaiškinimą: Kariniam laivam nevisuo- 
met galima priplaukti prie kranto priešų okupuotose vietose. Dėlto trokai, 
tankai, kanuolės ir kitkas reikalinga iškelti j krantą sunkiasiais keltuvais.

ponijos ambasadorius Ba
ron Shu Tomii.

Tas parodo, jog Buenos 
Aires pataikauja ašiai.

Tas Verta Pastebėti
Winston Curchill vieną 

kart turėjo antrą frontą ir 
pralaimėjo, tai tur būt dėl
to nenori atidaryti dabar 
antrą frontą. Jis atsimena 
visada Galįpolį. 1915 me
tais, kai Rusija vedė mir
tiną karą prieš kaizerišką 
Vokietiją", pastaroji bandė 
pergalėt carišką Rusiją.

Churchill tada būdamas 
Britanijos kabinete ir turė
damas didžiumą savo pusėj, 
griežtai reikalavo, kad Bri
tanija imtų aktyviškumą ir 
gelbėtų Rusiją. Armija bu
vo pasiųsta užimti Turkijos 
Dardanėlius ir tuomet per 
Juodąją Jūrą susisiekt su 
Rusija. Po devynių mėnesių 
karo ir didžiausių nuostolių 
Britanija išsitraukė. Galipo- 
lis buvo vienas iš didžiau
sių pralaimėjimų Britanijos 
istorijoj. Ta žymė pasiliko 
Churchillo mintyje ir dabar 
jis bijo kito antro fronto, 
—išdegus gerklę su karšta 
sriuba antrą syk pučia kad 
ir šalta.

Rekordai rodo 4,400,000 
nelaimių. Ir yra aprokuo- 
jama, kad Amerikoj darbi
ninkų bus daugiau užmušta, 
negu Anglijoj nuo pradžios 
karo ir 86 syk daugiau su
žeistų. Šias skaitlines pa
duoda “Wall Street Jour
nal,” kuris sako, kad ofisų 
darbininkai, salesmanai ir 
kitokį nepatyrę darbo žmo- 

Inės pradėję dirbti karinėj 
gamyboj.

Gi Valstybinis Darbo De- 
partmentas pasako, jog 17 
nuošimčių nelaimių padau
gėję 19-koj valstijų nuo pu
sės 1942 metų.

Gargantua lygi Hitleriui. 
Detroito Free Press redak
torius B į n g a y sulygina 
Ringling Bros, cirko go
rilą Gargantua su Hitleriu. 
Girdi, Gargantua neapken
čia nieko ir yra “strictly a 
Nazi.” “Jo tikslas valdyt ar 
sunaikint.” Ir jo supratimu, 
“kada mes galėsim pabūda
vo! tvartą (cage) ganėtinai 
stiprų ir suvaldyt nacizmą 
taip, kaip Gargantua,”

Raštas dingo Irane. New 
York “Times” koresponden
tas Rusijoj pranešė apie 
nąųją vęįfeąlą, prašytą Sę?

“Keleivis” No. 22 rašo, kad 
“visi Amerikos unijų vadai 
reikalauja paliuosuot du so
cialistu, kuriuos Rusijos 
valdžia, užėmus Lenkiją, 
įkišo į kalėjimą.”

Girdi, “Amerikos žydai 
kreipėsi į Amerikos darbi
ninkų unijas ir per jas pra
dėjo reikalauti, kad Erli- 
chas, Alteris ir kiti socialis
tai būtų iš Rusijos kalėjimų 
tuojau paleisti.”

Ir prie to reikalavimo 
būk ‘ ‘prisidėjo Amerikos 
Darbo Federacijos prezi
dentas Green, CIO prezi
dentas Philip Murray, In
ternational Ladies Garment 
Workers unijos prezidentas 
Dubinsky, Amalgamated 
Clothing Workers preziden
tas Leo Krzycki ir visa eilė 
kitų Amerikos darbininkų 
vadų.”

Mat “Keleivis” >visada tu
ri ką nors išgąlvot prieš Ru
siją. Tur būt tai daro no
rėdamas parodyt, kad soci
alistai dar gyvuoja, nepai
sydamas, kad ir pasistato 
save “protingu” vyrų.

Šiuo laiku jau ir puspro
čiai žino, kad Rusijos val
džia areštavo, teisė, kalėji
muose uždarė, sušaudė ša
lies priešus, nepaisant ko
kiai politikai jie priklausė. 
Rądekas dar ir dabar tebė
ra kalėjime. Jis buvo vie
nu laiku geriausias Rusijos 
žurnalistas ir tuo patim ko- 
munistas-marksistas. O kai 
pasuko į priešvalstybinę pu
sę, tai ir atsidūrė už kalė
jimo sienų. Kas ėjo prieš 
proletariato galią, tas gavo 
kas jam prigulėjo.

Dabar visas protaujantis 
pasaulis, išskyrus “Kelei
vio” redakciją ir Hitlerio 
šaiką, gerbia Rusijos val
džią už “išklynijimą” penk
tos kolumnos, už sunaikini
mą sabotažninkų. yisa bur
žuazinė spauda, kuriai rūpi 
žmonių laisvė, imasi kepurę 
prieš Rusijos valdžią. Gi 
“Keleivio” redakciją su hit
leriškos ilgasnukės drąsa 
bando įrodyt, kad Rusijos 
valdžia įkišo į kalėjimą “ne
kaltus” socialistus, ir reika
lauja, kad jie būtų paliuo- 
sųoti.

Tas Bostono melų šąltiflis 
sako, kad unijų prezidentai 
prisidėjo prie to reikalavi
mo. Seku buržuazinę spau
dą ir niekur nepastebėjau 
panašaus protesto-reikala- 
vimo. O jeigu ką pasako 
Green, Murray, Dubinsky ir 
kiti žymesni unijų veikėjai, 
tai Amerikos laikraščiai jų 
kalbų nepraleidžia. Kartais 
dar padailina prieš Rusiją 
išsireiškimus.

Na, daleįskim, jei vienas 
ar kitas unijos lyderis eitų

Vienas Detroito laikraštis 
sako:

“Viską ką mes galim da
ryt, tai turėt viltį, kad Ru
sija išlaikytų iki lapkričio 
3-čios.”

Mat daugybė politikierių 
veda karą laimėjimui rinki
mų. Pasaulinis karas padė
tas į šalį.

Britanija pagriebė Gandhi 
dokumentus, kuriuose esą 
pasakyta, kad kai tik Indi
ja gaus neprigulmybį, tai 
tuoj jis eitų tartis su Japo
nija, kad pastaroji paliuo- 
suotų Kiniją.

Tur būt Gandhi pamiršo, 
kad kuomet Suvienytos 
Valstybės reikalavo, kad 
Japonija išsitrauktų iš Ki
nijos ir duotų laisvę, tai To
kyo atsakė pradėdama karą 
prieš Amerikos Suv. Valst.

Dabar yra jau įprasta mo
terys karo darbe. Bet kuo
met į Bayonne, N. J., ship
yard! prisitraukė Rusijos 
tavorinis laivas, tai dokų 
darbininkų akys išsivertė, 
kai pamatė grupę moterų 
laivo darbininkių. Tikras 
nusistebėjimas buvo, kada 
sužinota, jog laivo įgula vi
sa buvo moteriška, prade
dant kapitonu ir baigiant 
aliejuotoju.

“200 Svarų Klubas,” buvo 
žymiausias Paryžiuje ir gal 
pasaulyje, į kurį galėjo pri
gulė! tik tie, kurie svėrė 
daugiau 200 svarų. Dabar, 
kai Hitleris uždėjo jungą 
ant paryžiečių ir atima visą 
maistą, tai į tą patį kliubą 
jau gali prigulėti ir lengves
nio svorio vyrai.

Tąnja Osakina, Rusijos 
moteris orlaivininkė, pada
rius daugiau kai 80 perskri- 
dįrnų per Vokietijos pozici
jas.

Tai dar pirmą kart tokia 
žinia pasiekė šią šalį.

“The Invaders” sulaikyta. 
Buenos Aires valdžia už
draudė rodyt paveikslą “The 
Invaders,” kuris parodo 
hitlerininkų žiaurumą. Vo
kiečiai užprotestavo ir Bu
enos Aires valdžia išsigan
do. Fox filmų ofisas sako, 
kad suspendavęs kitą filmą, 
“Secret Agent of Japan,” 
prieš kurią pasipriešino Ja

moniev, kuris buvo persta
tyta Maskvoj. Jis pridūrė, 
kad jei tas veikalas būtų 
perstatytas Amerikoj, tai 
būtų didelė svarba kultūros 
žvilgsniu tarp abiejų tautų. 
Teatrališka Gildą ir 14 ki
tų teatro prodūserių tuojau 
bandė daryt planus ir per- 
statyt New Yorke.* Vienas 
iš jų gavo teisę. Ir raštas 
(manuscript) buvo išsiųsta 
iš Maskvos tuo pačiu keliu, 
kuriuo prisiuntė Šostakovi- 
čiaus simfoniją. Semonievo 
veikalas nebuvo taip laimin
gas ir dingo—“lost in Iran.”

Šostakovičiaus nauja Sep
tinta simfonija yra pasiūly
ta pirkimui dėl judžių. 
Amerikos - Rusijos Muzikos 
Konservatorija, kuri repre
zentuoja kompozitorių, su
teikė autoritetą William 
Morris agentūrai tartis.

George Bernard Shaw vi
sada rašo labai atsargiai ir 
trumpai. Jis bando’sutrum- 
pint kiekvieną sakinį, kas, 
jo supratimu, eikvoja laiką 
rašytojui ir skaitytojui. Ne
labai senai jis parašė laišką 
Teatrališkai Gildai ir labai 
ilgą, po kuriuo atsiprašo: 
“Atsiprašau už taip ilgą 
laišką. Neturėjau laiko pa
rašyt trumpesnį.”

Praėjusioj Chicagos CIO 
konvencijoj delegatai po se
sijai būrys įėjo karčiamon, 
kur buvo nemažai kareivių. 
Tūli delegatai manė, kad 

’kareiviai susikirs su CIO 
nariais. Bet kai delegatai 
pradėjo dainuoti “Thomas 
yra mūsų vadas ...” kar
eiviai ir marinai dainavo 
“CIO yra užpakaly mūs...”

Betty Graham, korespon
dentė, kuri tik ką sugryžusi 
iš Chungkingo ir Burmos, 
aplankė Indijos vadą 
Nehru (kuris dabar po 
areštu) ir buvo pakviesta 
ten pietauti Ji pastebėjus, 
kad visi svečiai nusiavė bar 
tus pirma valgio, tai ir ji 
nusitraukus batus; “Ar aš 
turiu nusįtraukt ir koji
nes?” paklausus korespon
dentė Graham. “O, ne. Lai
kyk kitus drabužius ant sa- 
vęs,” "Nehru atsakęs. “Mes 
ęsąnj čją dvOtotį-”

Auditorium Tavern
—Jonai, kur būsi ši vakarą?
—Ogi pąs Juozą Rachuną. Jis 

užlaiko Scblitz alų ir,visokių im- 
portuotų ir vietinių gėrimų, taipgi 
lietuviškos degtinės.

-rrNą, tai gerai, Jųo?ą susi
tiksime.

JOSEPH RACHUNAS

Demonstracija
Už Antrą Frontą

Rugpiūčio 13 d. Detroite 
įvyko masinė darbininkų de
monstracija Cadillac aikš
tėj. Demonstracija buvo su
rengta tikslu masinio spau
dimo dėl atidarymo antro 
fronto prieš fašistų jėgas. 
Demonstracija buvo pusėti
nai gerai prirengta, bet bū
tų buvusi daug skaitlinges- 
nė ir pasekmingesnė, jeigu 
visos unijos būtų dėjusios 
pastangas gerai garsinti. Di
džiuma UAW, CIO lokalai 
nei vieno lapelio nenunešė į 
dirbtuvę, kad darbininkus 
paraginti į tokią demonstra? 
ciją. Tik kelis sykius buvo 
garsinta per radio. Bet pa
sekmės nebuvo taip prastos, 
buvo graži programa ir eįlė 
jausmingų prakalbų. Priįm? 
ta vienbalsiai rezoliucija'už 
atidarymą antro fronto Eu
ropoj ir nusiųsta prez. 
Rooseveltui. —-A.

Britai Suėmė 
Gandhi’o Sūnų

NEW DELHI, rugp. 19.— 
Britai suėmė Mohandas Gand? 
hi’o sūnų Deyąd.ąs Gandhi, ku
ris yra laikraščio “Hindustan 
Times” redaktorius. Suimtas ir 
vienas indusų nacionalistų ju
dėjimo vadų.

Bangalore policija nužudė 
du indusu ir daug sužeidė.

NEW ORLEANS, rugp. 20.— 
Miesto majoras Robert S. Ma
estri išleido proklamaciją, pa
gal kuria šiandien, rugpiūčio 20 
diena, yra minima New Orflean- 
se kaip “Antro Fronto Dieūa.” 
Majoro pareiškimas tapo išleis
tas sąryšyje su Jūrininkų Uni
jos vedama kampanija už an
tro fronto atidarymą ir tąm ti
krom priemonėm tų reikalavi- 
mii paryškinimui per tą dieną.

Majoras ragina visus pilie
čius įsisąmoninti į tą faktą, kad 
antro fronto atidarymas yra bū
tinai reikalingas pergalės grei
tam pasiekimui,

ir su “Keleivio” politika, tąi 
kas tokio. Pasaulyj puspro
čių ir bepročių netrūksta. 
Jeigu “Keleivis” būtų pasa
kęs, jog unijų nariai to rei
kalaują ir padaygs nors vie
ną susirinkimą, kuriame bū
tų protestuota prieš Rusi
jos valdžią už įkalinimą tų 
lenkiškų “socialistų,” tai bū
tų turėjęs ką nors sakyt. 
Dabar-gi papliurpė iš hitle
riškos kakarinės ir mario, 
kad žmonės prisidės prie to 
hitleristinio šauksmo ir 
puls Rusiją.

Hitlerininkų balso mažai 
kas klauso, išėmus pačius 
hitlerininkus.

“Keleivis” per 25 metus 
tą pačią melų melodiją du? 
duoja apie Rusiją. Patys 
įvykiai įrodė, kad “Kęįei? 
vio” redakcija yra geriau? 
sias įr didžiąusiąs pelų maL 
šas. Vincas.

Juozas ir Prudencija 
Rachunai

3137 S. Halsted St. Victory 6173
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Margumynai
reliais, o kaip kur ir dide
lėmis grupėmis.

Tai garsieji partizanai 
(guerilos). Vienas sugabus 
agresyvis partizanas daug 

negu

86 metų savo gyvenimo 
sukaktuvių proga George 
Bernard Shaw, Anglijos Hu
moristas, padarė sekantį pa
reiškimą :

Jeigu Anglijos žmonės no
ri pagerinti savęs valdymosi 

. būdą, tai turi steigti sovie
tinę sistemą. Ramsay Mc
Donald ir kiti Anglijos so
cialistai dirbo visą savo gy
venimą, kad dasigavus į val
džią ir įvykdžius socializmą 
ir kada galų gale jie pateko 

. valdžion, tai Anglijos pilie
čiai tiek skirtumo pajuto, 
kaip nuo pernykščio sniego 
—nei šilta nei šalta.

. Vienoje iš Chicagos se
niausių lietuviškų kolonijų, 
Bridgeporte, dabar statomą 
“Vilnies” pašonėj federalių 
naiųų projektas.

Tąja proga vietos laikraš
tis “Sun” duodą keletą bruo? 
žų iš Bridgeport© istorijos.

Bridgeport© apielinkė pra
dėta apgyventi airiais dar
bininkais, kurie dirbo prie 
Michigan ir Illinois kanalų 
kasimo. Tai buvo 1860 me
tais. Vėliau tos apielinkės 
gyventojai labai daug nu
kentėję nuo plėšikų, kurių 
buvę dvi grupės: vieni užsi- 
imdavę vogimu vištų, o kiti 
kopūstų. Dabar Bridgeporto 
rybose gyvena daug lietu
vių, lenkų, italų ir meksį- 
konų.

^Lietuvių išeivių istorijoj 
Bridgeportas sulošė labai 
svarbią rolę, čia gimė ir mi
rė (iu stambūs laikraščiai: 
“Lietuva” ir “Katalikas”. 
Čia gyvavo trys lietuviški 
bankai, čia randasi du lietu
vių pastangomis pastatyti 
krutamu paveikslų teatrai, 
“Milda” ir “Ramova.” čia 
randasi ir garsioji Chicagos 
Lietuvių Auditorija, čia A. 
Olševskis išleido labai daug 
stambių lietuviškų knygų. 
Čia ir dabar eina lietuviškas 
dienraštis “Vilnis”, savait
raštis “Sandara”. O kiek čia 
gimė ir mirė visokios deno
minacijos laikraščių ir žur
nalų I čia yra ir gatvė vardu 
“Lituanica.” čia vystėsi gar
sioji kunigo Kriaučiūno .by
la su laikraščiu “Lietuva” ir 
jos leidėju A. Olševskiu. Iš 
čia prasideda ir LDS istori
ją. Žodžiu, lietuvių išeivių 
Amerikoj istorijoj Brige- 
portas užims labai stambią 
vietą.

pavojingesnis priešui, 
eilinis kareivis.

Kasdieną skaitome 
dideles partizanų kovas Če
koslovakijoj, Rusijoj ir vi
sose kitose šalyse, kurios ka
riauja prieš įsiveržėlius, 
kiek mažiau girdime apie 
Kinijos guerilas. O ten par
tizanų veikimas išvystytas 
ant labai didelės skalės. Vie
noj apielinkėj moteris vardu 
Chow vadovauja būriui par
tizanų, susidedančiam iš 30 
tūkstančių. Jos vadovauja
mas vienas mažas būrelis sur 
naikino 1,000 japonų karei
vių. Japonijos valdžia skiria 
dideles sumas pinigų už su
gavimą partizanų vadės 
Chow, bet kiniečiai su Kvis- 
lingais ceremonijų nedaro, 
todėl jų ten labai mažai ir 
randasi.

apie

Olandijos valdžia iš Lon
dono perspėja savo piliečius 
nedaryti generalįo sukilimo 
iki gaus pranešimą. Mato
mai, visų pavergtųjų šalių 
žmonės laukia antro fronto 
ir nesulaukia.

Londone visų tų šalių at
stovybės bijosi, kad neteisin
gi gandai gali pradėti suki
limą prieš nacius pirm laiko 
ir tųom iššaukti bereikalin
gas skerdynes.

Harry Bridges atliko 
naudingą darbą dėl visos ša
lies sekmingesniam vedimui 
karo suorganizuodamas lai
vų aptarnavimo darbinin
kus. Pirmiau prįeplaukose 
buvo nuolatiniai streikai, 
nuolatinės suirutės, o dabar, 
kada jūrininkų gyvastis dar 
didesniame pavojuj negu ka
reivių, kada reikalingas ir 
sunkus darbas ir pasiauko
jimas, tų bėdų daugiau ne
turi. Laivai prikraunami ir 
iškraunami rekordiniu grei
tumu. Išlikę nuo nuskandin
tų laivų gyvi nespėja apdžiū
ti, vėl plaukia į pavojingus 
vandenis, nes jie dabar or
ganizuoti, geriau apmokami. 
Jie jaučiasi esą piliečiais, 
jaučiasi esą atsakomingais 
prieš savo šalį, savo uniją, 
savo darbdavį.

Taigi, Harry Bridges iš
gelbėjo tą transportacijos 
šaką nuo anarchijos kaip tik 
į laiką, kaip tik prieš prasė
dėsiant karui.

Reakcionieriai į dalyką 
taip nežiūri. Jiems organi
zuoti darbininkai tai rakštis 
pašonėj.

Duodu griviną ir savo ke
purę, kad Bridges nori de
portuoti ne už komunizmą, 
bet už suorganizavimą laivų 
aptarnavimo darbininkų. 
Tik sarmatijasi taip žmo
nėms sakyti.

Kada paskelbtas nuo
sprendis deportuoti Bridges, 
tai reakcionieriams iš “Tri
bune” Biddle pavirto ange
lu su sparniukais. Negalėjo 
jie atsidžiaugti jo patrio
tiškumu, tai buvo lyg didvy
ris, kuris išgelbėjo šalį nuo 
smako devįngalvio. Viskas 
ko jie norėjo, tai tik grei
čiau deportuoti. Kam dar čia 
tų ceremonijų su atsišauki
mais į Aukščiausią Teismą?

Bet dabar, kada tas pats 
Jungtinių Valstijų Genėra- 
lis Prokuroras Ęitįdle šau
kia “Tribune” pasiaiškinti iš 
savo darbų, tai “Tribune” 
susišaukė savo gabiausius 
rašytojus, karikatūristus ir 

. su jų pagelba bando iš ange
lo p. Biddle paversti į tą juo- 

■ dąjį su ragučiais.
J.F.Stąnęto.

Šis karas pasižymės isto
rijoj kaipo pirmas pasauli
nis įcaras už laisvę prieš pa
vergimą, prieš fašizmą, 
prieš hitlerizmą. Pirmas ka
ras, kuriame kariaujančių 
šalių piliečiai liuosnoriai 
imasi ginklą į rankas ir ka- ( 
ita» Balais M*

Penktas puslapis.VILNIS

Paskirta Daw taiVILNIES
10.00

Gausybė dovanų dar ne pati svarbiausia priežastis, kodėl visi pažangieji Chicagos ir apielinkės lietuviai dalyvaus šiame piknike. 
Pikniką rengia dienraštis, kuris diena iš dienos veda nepermaldaujamą kovą prieš ašies banditus ir jų pagelbininkus. Jūs savo 
atsilankymu paremsite vienatinį lietuvių kalboje dienraštį vidurvakarinėse valstijose, kuris stoja už visų tautų vienybę, už greitą 

ir. visuotiną Susivienijusių Tautų pergalę prieš fašizmą.

Rugpiučio-August OAKS.
23 GROVE

LškJjfjJzJ ■* 119th Street ir Archer Avenue

BUS IŠDUOTA PRIE ĮŽANGOS TIKIETO SEKANČIOS DOVANOS
Pirma Dovana—Pinigais (Cash)... .$250.00
2- ra Dovana—Zenith Radio................ 115.00

Nuo Progress Furniture Co.
3- čia Dov.—Sidabradaikčių Setas dėl 8 70.00
4- ta Dovana—Pinigais (Cash)............... 25.00
5ta Dovana—Pinigais (Cash)................. 15.00
6- ta Dovana—Pinigais (Cash).................10.00
7- ta Dovana—Pinigais (Cash).................10.00
8- ta Dovana—Pinigais (Cash)................. 10.00

9- ta Dovana—Electric Iron....................
Nuo General Electric & Furniture

10- ta Dovana—Plunksna ir Paišelis.... 10.00
Nuo C. Kinder

11- ta Dov.6 Tomai Dr.V.Kudirkos Raštų 10.00
lOmts Metinių Prenumeratų “Vilniai” ar

“Laisvei”
lOmts Dovanų Pinigais (Cash) Kiekviena 
po $5.00.

/
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KAS DEDASI ROCKFORDE
Rockford, Ill. — Vasaros 

metu pas mus lietuviai ne
daug ką rengia, bet kada su
rengtam ką, tai šauniai, šiuo 
tarpu mūsų didžiausios pa
stangos dedama juo geres
niam pasiruošimui prie “Vil
nies” pikniko, kuris bus rug
sėjo 6 dieną, Svithoid Parke.

Parkas puikus, programą 
duosime gražų, žmonių tu
rėsime iš visos apielinkės ir 
gerą skaičių iš Chicagos.

Visi rockfordiečiai tad 
rengkitės dalyvauti, nes ki
tos tokios progos pasižmo
nėti ir sueiti taip daug pa
žystamų ir giminių iš kitur 
neturėsime šią vasarą ir ru
denį.

Momentas labai svarbus. 
Dėlto turėsime gerai pa
ruoštą prakalbą, kurią pa
sakys V. Andrulis.

Antras frontas.
Pacifiko frontas.
Kaukazo frontas.
Mūsų karo pastangos.
Visa tai svarbūs klausi

mai. Jie bus paaiškinti.
Visi vilniečiai, dienraščio 

skaitytojai, laikykite sau 
pareiga dalyvauti piknike ir 
pavadinti kitus dalyvauti.

“Vilnis” neatlaidžiai veda 
kovą prieš fašizmą, už karo 
pastangas, visiems demo

kratiniai nusiteikusiems lie
tuviams, tąd privalu remti 
tokis dienraštis.

Dėka “Vilnies” kovos 
prieš hitlerinę propagandą 
ir jos skleidėjus, pas mus, 
Rockforde, labai mažai yra 
fašistinės įtakos lietuviuose.

Jei kiekvienas “Vilnies” 
skaitytojas pakalbins bent 
vieną neskaitytoją dalyvau
ti, žiūrėkit, kiek mes padau
ginsime piknikierių. Na, o 
dalyvauti tokiame pokilyje 
juk bus labai smagu, tai re
ta proga taip gražiai laiką 
praleisti.

Mūsų rengimo komisija 
veikia išsijuosus.

Chicagiečiai, girdėjome, 
organizuojasi juo skaitlin- 
giau dalyvauti.

Buvę Rockforde, dabar 
Chicagoj gyvenanti, visi 
bus, jie nori su mumis pasi
matyti.

Gasolinas, sakoma, bus 
apribotas, tai kol dar galime 
pasinaudokime proga.

O kas nori gurkšnį kitą, 
sekmadieniais mieste neleis
ta, o piknike galima bus 
gauti.

Vadinasi, gražiausia pro
ga smagiai ir naudingai lai
ką praleisti.

Kvieslys.

Linksma
Naujiena DIDELIS IŠPARDAVIMAS “Vilnies”

Skaitytojams

Įvairaus Turinio Knygų Beveik Už Pusę Kainos!
Peržiūrėję žemiau telpantį knygų katalogą, be abejonės, pamatysite kiek naudingos ir brangios literatūros 

dar neesate skaitę. Dabar suteikiame progą už visai mažą kainą įsigyti knygas, kurių senai troškote.
Prie kiekvienos knygos pažymėta pilna jos kaina. Bet “Vilnies” skaitytojam atiduosime 40 nuoš. pigiau. 

Tai yra, pasirinkę knygų už dolerį, temokėsite už jas tik 60 centų!
Imantiems nemažiau kaip už $1, persiuntimo lėšas mes apmokėsime. Mažiau imantiems, prie knygų kai

nos reikia dar pridėti 10c persiuntimo lėšų padengimui.
Siųsdami užsakymus, kartu prisiųskite ir šį katalogą pažymėdami kokias knygas užsisakote. Su užsaky

mu kartu siųskite pašto ar ekspreso money orderį arba banko čekį. Niekados nesiųskite pinigus įdėję paprasta 
me laiške.

LIETUVOS KLAUSIMAIS
NAUJOJI LIETUVA, parašė A. Bim

ba, 200 puslapių, kaina..............35c
LAIŠKAI Iš LIETUVOS, sutaisė H.

J., puslapių 80, kaina..................... 10c
THE NEW LITHUANIA, parašė

Anna Louise Strong, 66 puslapių, 
kaina .....................................................10c

TEISYBĖ APIE LIETUVĄ, parašė 
L. Pruseika, pusi. 32, kaina...........5c

CIO IR ADF VEIKĖJAI PRAŠO ATIDARYTI 2-RĄ 
FRONTĄ; KAS PAS LIETUVIUS

SVARBIOS BROŠIŪROS
KAS TIE KETURI SUŠAUDYTI, 

KOMUNISTAI, parašė R. M., pusi.
128, kaina.............................................35c

KATALIKAI PRIEŠ FAŠISTUS, pa
rašė Dėdelė, 48 pus., kaina.......

KO NORI KUNIGAS COUGHLINAS?
parašė R. Mizara, 32 pusi., kaina 

VIENY KIMĖS SUTRIUŠKINIMUI 
HITLERIZMO, 25 pusi., kaina...........
SOVIETŲ MOTERYS, 32 pusi., 

kaina .................................................
JAUNIMAS IR KARAS, 32 pusi., 

kaina .................................................
SOVIETŲ SĄJUNGOS IR AMERI

KOS MOKSLININKŲ BALSAS, 32

pusi., kaina........................................ ...
BROLIŠKA RANKA KATALIKAMS,

32 pusi. ..... ........ .....................

REVOLIUCIJOS ŽMONĖS, parašė A.
Niemojewski, vertė K. Puida, kaina 30c 

PAŽVELGUS ATGAL, parašė Ed
ward Bellamy, išvertė Pranas Siū
lelis, 356 pusi., kaina .................$1.00

BALTRAMIEJAUS NAKTIS, parašė
Prosper Merimee, 200 pusi., kaina 75c 

RAISTAS, parašė Upton Sinclair,
360 pusi., kaina.......................  $1.00

UGNYJE, parašė H. Barbusse, 432
pusi., kaina ...................................... $1.50 

SENO VINCO RAŠTAI, 448 pusi.,
kaina ...................................   $1.50

ALIEJUS, parašė Upton Sinclair, 800 
pusi., kaina................................. $2.50

CARO KALĖJIMUOS, V. Kapsukas, 
pusi. 320, kaina.......................... -2.00

5c

5c

5c

5c

5c

5c

PASAKOS
MĮSLIŲ KNYGA, 162 pusi., kaina.......75c
LIETUVIŠKOS PASAKOS, surinko

Dr. J. Basanavičius, 290 pusi, kaina 1.25
NAUJAS PILNAS ORAKULAS, pa

rašė Delnažinystė, 442 pus., kaina $3.00

SVEIKATOS 
KLAUSIMAIS

LDS 8-tas Apskritis Ren
giasi Veikimui.

Pittsburgh, Pa., rugpiūčio 
15.—CIO ir ADF veikėjai, 
kongresmanas Thomas 
Scanlon ir Homer Wads
worth, majoro C. Scully at
stovas, pasiuntė prezidentui 
Rooseveltui telegramą, ku
rioje išreiškė pageidavimą, 
kad būtų atidarytas antras 
frontas Europoj.

Kiek pirmiau įvyko darbo 
unijų veikėjų platesnis susi
rinkimas ir iš jo pasiuntė 
tokio pat turinio telegramą, 
raginant prezidentą imti 
priešą atakuoti iš vakarų.

Majoro C. Scully asmeniš
kas atstovas pagyrė organi
zuotus darbininkus už jų 
kooperavimą ir pastangas 
karo laimėjimui.

Kalbamam susirinkime, 
kur dalyvavo per šimtą dar
bo unijų veikėjų, reikšmin
gas prakalbas pasakė apie 
ašies sutriuškinimo pastan
gas ir apie antro fronto ati
darymą, Leo Abernathy, 
nuo darbo unijų miesto ko
miteto; Amy Bellinger, nuo 
skalbyklų darbininkų unijų; 
M. Fitzgerald, nuo elektros 
darbininkų unijos, ir kiti.

Apie Lietuvių Veikimą.
LDS 8-to Apskričio komi

tetas laikė nesenai susirin
kimą ir pasibrėžė rudens 
veikimo planą. Nutarė su
rengti didelę pramogą ir 
prakalbas. Taipgi nusitarė 
aplankyti kuopas ir rengtis 
prie didesnio veikimo, prie 
naujų narių gavimo darbo.

Wilmerdingo apielinkės 
darbuotojai parinko aukų 
dėl Sovietų Sąjungos medi- 
kalės pagelbos. Pirmas jų 
darbas buvo, tai aukų rinki
mas nuo asmenų. Paskui iš

leido dovaną LDS 37-tos 
kuopos vardu. Vėliau suren
gė balių. Gerai pasisekė. Vi
so dėl Sovietų Sąjungos me- 
dikalės pagelbos liko sukel
ta $357.70. Kaip iš tokios 
kolonijos, kur veikimas nė
ra platus, tai tenka skaityti 
gražiu pasidarbavimu.

Mirtys ir Kitkas.
Rugpiūčio 1 d. numirė J. 

Milleris, dar jaunas. Ilgus 
metus buvo SLA 3-čio Ap
skričio pirmininku šisai po- 
jaunis žmogus.

Northsidietė Zofija Jan- 
blanskienė numirė šio mėne
sio pirmą dieną. Ji buvo 61 
metų. Sirginėjo širdies liga. 
Paliko nuliūdime du sūnus 
ir dukterį.

Southsidiečių Kupstų vai
kas, 8 metų, prigėrė rugpiū
čio 1 d.

Pora savaičių atgal čia 
numirė bene seniausia lietu
vė mūsų mieste, tai Kotrina 
Butkienė, 94 metų. Jos kūną 
palaidojo Lietuvių Tautiš
kose Kapinėse. Velionė pa
ėjo iš Varnių.

Tenka pažymėti, kad kaip 
ir kitur buvo mūsų miesto 
nutamsinimas. Tačiau daug 
žmonių neužsilaikė kaip tu
rėtų. Neklausė oro atakų ap
saugos wardenu. Už netvar
kų užsilaikymą apie 200 as
menų nubaudė po $100.

Northsidietis.

LIUTERONŲ KUNIGAS KURT 
MOLZAHN LAIKĖ NACINĘ 
VĖLIAVĄ SAVO-NAMUOSE

HARTFORD, Conn.—Kunigo 
Molzahn bylos nagrinėjime iški
lo įdomūs faktai. Tas kunigas, 
kuris buvo nacinio Bundo va
du, savo namuose laikė nacinę 
svastikos vėliavą, kurią jis ti
kėjosi iškelti “kada nacional
socialistinis režimas įsivyraus 
šalyje ...”

KITOS ĮVAIRIOS 
KNYGOS

SEPTYNETAS PAKARTŲJŲ,paraše 
Leonidas Andrejev, 56 pusi., kai

na ...............................................25c
LIŪDNA PASAKA, parašė J. B-nas, 

kaina ............................................... 10c
KAJUS JULIUS CEZARIS, vertė M.

Durys, 48 pusi., kaina.................. 20c
KO MUS MOKINA ŽVAIGŽDĖS?

parašė K. Stiklelis, 48 pusi., kaina ....10c
KATORŽNIKAS IR TĖVYNĖ, parašė

Br. Vargšas, 32 pusi., kainp...............10c
KLEBONIJOS PASLAPTYS, parašė

A. B. Iksas, 80 pusi., kaina...............25c
PRALOTAS OLŠAUSKAS, 80 pusi., 

kaina ............... -............................... 10c
VIENAS RESPUBLIKOS KARALIŲ, 

pasikalbėjimas, vertė J. B., 32 pusi, 
kaina .................................................10c

URVINIS ŽMOGUS, su 24 piešinė
liais, iš D. Koropčevskio, 36 pusi., 

kaina ....................................... 15c
ŽEMĖ IR ŽMOGUS, pagal E. Rėklių, 

parašė Z. Aleksa, 64 pusi., kaina....20c
PRITRŪKO KANTRYBĖS, parašė

Žemaitė, 48 pūsi., kaina................... 10c
SAPNAI, Olive Schreiner, 80 pusi., 

kaina .................................................35c

APYSAKOS
KAIP ŽMONĖS BE PONŲ GYVENO, 

parašė Upton Sinclair, 200 pusi., 
kaina ...............................................  75c

PAGAL ĮSTATYMUS, parašė M. 
Konopnicka, išvertė Pranas Siū
lelis, 160 pusi., kaina..................... 50c

MOTINA, parašė M. Gorky, išvertė
P. Krakaitis ir V. Andrulis, 500 
pusi., kaina ....................................... 50c

BOLŠEVIKAI, parašė M. Aleksėj ev, 
išvertė V. Lienius, 362 pusi., kaina 50c

SPALIS IR KITOS APYSAKOS, 288 
pusi., kaina......................................-50c

KUPRELIS, parašė Ignas šeinius, 
260 pusi., kaina.. ............................. 75c

AISOPO PASAKOS, surinko ir lietu
vių kalbon išvertė Karolis Vairas, 
340 pusi, kaina.............................$1.00

SVEIKATA, sutaisė Dr. A. L. Grai- 
čūnas, 340 pusi., kaina.............. $1.50

SAUGOKITĖS VĖŽIO, parašė J. J.
Kaškiaučius, 44 pusi., kaina...........15c

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GĖ
RIMAI, parašė DrJ.J. Kaškiaučius, 
160 pusi., kaina...............................$1.00

KŪDIKIŲ PRIEŽIŪRA, vertė Ona
Vidikienė, 144 pusi., kaina.............. 40c

TŪLI MUSŲ PARAZITAI, parašė Dr.
A. Petriką, 122 pusi., kaina...............50c

DARBININKO SVEIKATA, parašė
’Dr. J. J. Kaškiaučius, 630 pusi.
kaina ............................................... $3.00

POEZIJA
NAUJAUSIOS IR VISOKIOS DAI

NOS, 124 pusi., kaina........................ 50c
ŠVYTURYS, redagavo V. Tauras,

300 pusi., kaina...............................$1.50
PROLETARINĖ POEZIJA, vertė V.

Žalionis, 100 pusi., kaina ............... 50c
MAČIO-KĖKŠTO EILĖS, 100 pusi., 

kaina .....................   50c
SVAJUS, tragedija poema, parašė

J. Viskoška, 130 pusi., kaina...........50c
DINGUS ROŽYTĖ, parašė Pranulis,

32 pusi., kaina.................................... 15c
JANONIO RAŠTAI, 112 pusi., kaina 35c
MUZIKOS ALMANACHAS, sureda

gavo Juozas Žilevičius, 174 pusi.,...
kaina ................................................... 50c

JULIAUS JANONIO JAUNŲ DIENŲ
RAŠTAI. 40 pusi., kaina................... 50c

MOKSLO IR TEORETI
NES KNYGOS

K. MARKSO TEORIJOS SISTEMA, 
parašė L. Boudin, 336 pusi., kaina $1.50 

POLITINĖS EKONOMIJOS PAMA
TAI, vertė F. Vaišnora, 260 pul. 
kaina ...................................   -1.50

ISTORINIS MATERIALIZMAS, pa
rašė Herman Goerter, 192 pusi., 
kaina ........................................... $1.50

RELIGIJA IR JOS SOCIALĖ REIKŠ
ME, sutaisė Dr. S. Matulaitis, 250 
pusi., kaina ................................... ši.50

RUSIJOS ISTORIJA, parašė M. Po
krovski, 320 pusi., kaina........... $1.50

KARŲ IR REVOLIUCIJŲ GADYNĖ, 
parašė L. Pruseika, 320 pusi., 
kaina.............................................. $1.50

LIUDVIKO BONAPARTO BRIUME- 
RIO AŠTUONIOLIKTOJI Ift NA
MINIS KARAS FRANCUZIJOJ, 
360 pusi., kaina................. .'..........$2.00

ISTORIJA ABELNA, surašė A. Ba- 
cevičia, 498 pusi., kaina............... $1.00

MOKSLINIO SOCIALIZMO IŠSI- 
PLĖTOJIMAS, vertė K. V. Ko- 
vietis, 232 pusi., kaina................... 50c

VISASĄJUNGINĖS KOMUNISTŲ 
PARTIJOS (BOLŠEVIKŲ) ISTO
RIJA, 252 pusi., kaina................... 1.50

SPALIO REVOLIUCIJA IR RUSI
JOS KOMUNISTŲ TAKTIKA, J. .
Stalinas, 34 pusi., kaina.....................10c

SOCIALIS IR ŠALIES SAUGUMAS, 
parašė Earl Browder, 80 pusi., 
kaina ......      10c

MARKSIZMAS IR TAUTINIS KLAU
SIMAS, J. Stalinas, 80 pusi., kaina 10c

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ, parašė M. 
Undžienė, 32 pusi., kaina ........... 5c

KELIAS I NAUJĄ GYVENIMĄ, pa
rašė A. Bimba, 262 pusi.,, kaina.... 75c

GAMTA IR ŽMONĖS, parašė M. H j in, 
372 pusi., kaina.............................$1.50

SOVIETŲ SĄJUNGA PENKIOLIK
TAIS METAIS, parašė M. Miza

ra, 282 pusi., kaina.............................75c
LIETUVIŲ TAUTINIO ATBUDIMO 

PIONIERIAI, parašė Dr. A. Petri
ką, 320 pus)., kaina....... .............$1.25

VALSTYBĖ IR REVOLIUCIJA, V.
Leninas, 160 pusi., kaina...............50c

KOMUNISTŲ PARTIJOS MANIFES
TAS, K. Marksas ir F. Engelsas, 
52 pusi., kaina.................................... 25c

ŽINYNAS, 392 pusi., kaina............... $2.25
GEOGRAFIJA ARBA ŽEMĖS AP

RAŠYMAS, sutaisė šernas, 1464 
pusi., kaina ..........................   $3.00

RANKVEDIS ANGLIŠKOS KAL
BOS, parašė J. Laukis, 306 pusi., 
kaina ........................................... $3.25

KADA IR KOKIU BODU SVIETAS 
SUSITVĖRĖ, parašė Prof. Dr. M.
W. Meyer, kaina.....................  $1.00

IŠ ADOMO MICKEVIČIAUS RAŠTŲ, 
M. Biržiška, kaina ..................... 75c

NAUJAS BODAS IŠMOKTI RAŠYTI, 
sutaisė P. Mikolainis, 24 pusi., 
kaina .................................................10c

LABAS RYTAS, parašė Juozas Jur
ginis, 96 pusi., kaina................... 35c

PRADEDAMOSIOS ARITMETIKOS 
VADOVĖLIS, sutaisė M. Šalčius, 
84 pusi., kaina...................  50c

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, sutai
sė Pr. Mašiotas, 102 pusi., kaina...50c

PLOK ŠTUMOS TRIGONOMETRI
JA IR UŽDAVINYNAS, sutaisė Pr.
Mašiotas, 132 pusi., kaina................... 75c

VARGO MOKYKLA, būrelio moky
tojų rinkinys kalbos mokslo rei
kalu, 320 pusi., kaina.................... 75c

JAUNAS MATININKAS, sutaisė A.
Busilas, 56 pusi., kaina..................50c

TRUMPA ARITMETIKOS PRADE
DAMOJO MOKSLO METODIKA, 
sutaisė M. Vasiliauskas, 80 pusi., 
kaina ................................................... 35c

KAIP ŽMOGUS ANT ŽEMĖS ATSI
RADO, 40 pusi., kaina......................20c

KOMERCIJOS ARITMETIKOS VA
DOVĖLIS, sutaisė Jonas Ilgūnas, 
314 pusi., kaina...........................  50c

LITHUANIAN SELF - INSTRUCT
ION, by J. Laukis, 84 pusi.. kai
na ......   35c

TEISIŲ VADOVAS IR PATARĖJAS, 
sutaisė L. D. Marasse, 142 pusi., 
kaina ........................................... $1.00

ARITMETIKOS UŽDAVINYS, 76 
pusi., kaina................... ............... 75c.

‘VILNIS”
3116 S. Halsted Street, Chicago, Illinois
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LDS 2-ras Apskritis Pa
sirengia Plačiam Darbui

Atsišaukia j Kuopas Vesti 
Toliau Naujų Narių 

Kampanija

Trečiadienį “Vilnies” sa
lėj įvyko LDS 2-ro apskri
čio komiteto susirinkimas. 
St. Juška, apskričio pirmi
ninkas, raportavo apie po- 
seiminį darbą. Jis pažymė
jo, kad jau centras paskel
bė, jog visai nebus įstojimo 
mokesčių naujiem nariam. 
Baigdamas raportą, pridū
rė, kad dabar laikas pasi
rengti plačiam veikimui.

J. Skeberdytė paskaitė 
centro sekretoriaus J. Siur
bęs laišką.

Daug buvo kalbėta apie 
apskričio konferenciją. Pa
galiau nutarta konferenciją 
šaukti spalio 11 d., “Vilnies” 
salėj. Prie to liko nutarta, 
kad sekretorė parašytų laiš
kūs kuopoms ne tik kad iš
rinktų atstovus į konferen
ciją, bet kad paragintų kuo
pas rugsėjo mėnesio susirin
kimus šaukti atvirutėmis. Į 
tuos susirinkimus apskričio 
komitetas pasiųs savo atsto- 

’ vus dėlei geresnio išsiaiški
nimo naujų narių vajaus.

Taipgi Vidurvakarinių 
Valstijų LDS jaunimas 
šauks konferenciją spalio 
mėnesį. Bendrai pasakius, 
rengiamės prie didelio ir 
smarkaus darbo, gauti dau
giau naujų narių į LDS ei- 

•4es.
Apskritys pasiuntė laišką 

prezidentui Rooseveltui, ku
riame išreiškiama pageida
vimas, kad nedelsiant būtų 
atidarytas antras frontas.

F. Abekui pranešus apie 
H. Jagmino padėtį, apskri
tis nutarė pasiųsti iš savo 
iždo jam $25 ir užuojautos 
laiškutį. Pinigus ir laišką 
pasiųs M. Sakalienė, apskri
čio iždininkė.

Prie pabaigos tenka pažy
mėti, kad jau raportas šei
minių parengimų pagamin
tas. Visos pramogos gerai 
pasisekė. Apskritis ačiuoja 
kuopom ir bendrai publikai 
už gražų kooperavimą.

Reporteris.

Serga Walteris 
Kukas

LDS 53 kuopos narys ir 
iždo globėjas Walter Kukas 
turėjo operaciją rugpiūčio 
10 dieną, Peoples Hospital. 
Operacija buvo sėkminga ir 
ligonis jau eina geryn. Bet 
iš lovos dar negali lipti. Wal
ter Kukas yra daugelio pa
žystamas ir žinomas .veikėjas 
lietuvių darbininkų judėji
me, taipgi labai nuoširdus 
rėmėjas darbininkiškos 
spaudos ir organizacijų.

Prašome pažystamus ir 
organizacijų narius atlan
kyti Walter Kuką Peoples 
Hospitalėj, 22nd st. ir Ar
cher avė., Room 310. Galima 
lankyti kasdieną nuo 2 iki 
4 vai. po pietų ir nuo 7 iki 9 
vai. vakare.

Nuo savęs linkiu drg. W. 
Kukui greito pasveikimo ir 
vėl rūpestingai veikti.

M. Zald.

Militarinės laidotuvės buvusio pirmojo pasaulinio karo kareivio, seržanto Ed
ward F. Younger. Jis po pereito karo buvo prezidento Wilsono paskirtas pa
rinkti Nežinomo Kareivio lavoną Francūzijos laukuose, kuris bus parvežtas ir 
palaidotas Nacionalėse Kapinėse Arlington, Va. Dabar ir paties seržanto 

Younger palaikai tapo ten nuvežti iš Chicagos, kur jis mirė.

Roselando Žinios
NUOŠIRDI PADĖKA

Gali būt jau suvėluota, bet 
vienok negalima praleisti 
nepadėkojus visiem darbi
ninkam ir komitetų nariam, 
kurie aptarnavo atsilankiu
sius svečius “Vilnies” pikni
ke, Rosis Grove, rugpiūčio 
9-tą.

Taipgi širdingai dėkojame 
ir visiem į pikniką atsilan- 
kiusiem. Ačiū visiem biz
nieriam, kurie linksminosi 
kartu su mumis. Ypatingai 
ačiū Šakar-Makar Chorui, 
kuris linksmino visą pikni
ką savo skambančiomis dai
nomis.

Piknikas pavyko gerai; 
svečiai patarnavimu paten
kinti. Todėl Roselando 
spaudos komitetas nutarė 
duot šurum-burum visiem 
darbininkam, kurie bent 
kuo prie to pikniko prisidė
jo; taipgi tiem, kurie esate 
pakviesti patarnaut “Vil
nies” piknike rugpiūčio 23- 
čią, Oaks Grove. Atvažiuo
kite kad ir chicagiečiai. 
Taipgi prašome dalyvaut ir 
Šakar-Makar Chorą.

Pramogėlė, šurum-burum 
įvyks penktadienio vakare, 
Kultūros Kliubo svetainėj, 
10413 S. Michigan.

—o—
Ką Roselandiečiai Kalba
Kai atėjo laikas parūpint 

“Vilnies” piknikui darbinin
kų, tai kaikurie riktelėjo, 
kad Roselandui jau per 
daug. Girdi, chicagiečiai 
tinginiauja, o mes visada 
dirbame ir dar prie to 
kas metai surengiame pik
nikus “Vilnies” naudai at
skirai. Tačiau kai buvo už
klausti, ai’ apsiima dirbt se
kamam piknike, tai nei vie
nas neatsisakė. Tai yra pa- 
vyzdis chicagiečiam, kad 
jie gerai pasirodytų, kad 
nuo darbo neatsisakytų.

Roselandiečiai pikniko 
darbininkai, sustokite prie 
svetainės 9-toj valandoj, čia 
sutvarkysime nuvažiavimą.

Svečiai piknikieriai, kurie 
neturite kuo nuvažiuoti, 
nesivėluokite, 'nes paskuti
nis išvežimas nuo sve
tainės bus 1-moj vai. po pie
tų.

Roselando Lietuvių 
Spaudos Komitetas.

Pradėjo Tardyti 
Šešis Padėjusius 
Sabo tažuoto jams

Federate Grand Džiurė 
pradėjo tardyti šešis chica- 
giečius padėjusius sabota- 
žuotojams Herbert Hans 
Haupt ir kitiem, kurie bu
vo iškelti vokiečių submari- 
nu į Jungtines Valstijas.

šeši sulaikyti buvo apskri
čio kalėjime. Jų kaucijos 
buvo kiekvieno po $50,000. 
Kaltinami padėjime sabota- 
žuotojams yra Mr. ir Mrs. 
Haupt, Mr. ir Mrs. Greh- 
ling; ir Mr. ir Mrs. Wergin.

Apart kitų liudininkų, 
.prieš kaltinamus-liūdyti bus 
atvežtas G. J. Dasch, kuris 
buvo atvežtas iš Vokietijos 
su kitais 7-niais ir čia pa
leistas sabotažavimui, liko 
pasmerktas 30 metų kalėji
mo. Vienas buvo pasmerk
tas visam amžiui, o kitus 
pasmerkė mirtin ir mirties 
aktą įvykino.

Wrigley Padidins 
Savo Dirbtuvę

Wrigley ir Co. nupirko di
delį pastatą nuo Union Bag 
and Paper Co., 3737 So. Ash
land avė. Šioj vietoj ir pir
miau buvo didelės Wrigley 
kompanijos dirbtuvės. Dar 
pripirkus visa apielinkė nuo 
35th ir aukštyn priklausys 
šiai kompanijai.

kėlimo kareivių tarpe.
Raštinę atidarys buvusia

me Stevėnš viešbutyje. Šisai 
skyrius daugiausia padės 
kareiviams jų asmeniškose 
problemose.

WGN—Jimmy Evans 
11:00—WBBM, News

WGN—News 
11:30—WGN— B. B. C. News

WBBM—Vai Ernies Orchestra 
11:45—WGN—Orrin Tucker’s Orch. 
11:55—WBBM, Press News.
12:00—WGN, News

WGN, Ralph Barlow

LONDONAS. — Spauda ra
šo, kad per visą kelionę nuo 
Londono į Maskvą Churchillas 
praleido laiką lakūnų kabino
je, sekdamas žemėlapius ir 
įdomaudariiasis apie kiekvieną 
lėktuvo detalę.

ŠEŠTADIENIS, RUGPIUČIO 22 D. 
7:30 to 11:45

ONIVERSAL
RESTAURANT

750 W. 31st Street 
Phone Victory 9670

Antanas 
Norkus,

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.

Skubiai Stato 
Didžiausią Orlaivių 
Inžinų Fabriką

Chrysler Co.. Dodge sky
riaus perdėtinis W. J. O’Neil 
pareiškė, kad jau dabar dir
ba 7,000 darbininkų prie 
naujojo fabriko budavo- 
jimo, kuris bus vienas di
džiausių pasaulyje orlaivių 
inžinų gaminimui.

Už neilgo dirbs apie 12,000 
darbininkų prie, konstrukci
jos. Numato ateinantį mė
nesį užbaigti statybos darbą 
ir paleisti fabriką vęiki- 
man—gaminimui inžinų.

Fabrikas apima 583 akrus 
žemės ploto. 1 J

Vytauto Plienaičio 
Adresas

Pirmiau tūpusiame V. 
Plienaičio adreso buvo klai
da. Šitai teisingai: Withald 
A. Plenaitis, 38 Tech Sek 
Sqd. (S. P.), Barrack No. 
16, Chanute Field, Ill.

Raudonasis Kryžius 
Atidarys Raštinę 
Kariams

Raudonojo Kryžiaus at- 
stovas Frank P. Brizzi, 39 
metų, atvyko Čhicagon dar
buotis. Jis čia atidarys raš
tinę dėl kareivių. Bus dėl vi
sokių patarimų ir moralės

CHICAGOS STOTYS
1280 
1390 
1006 
1520 
1240 
1110 
1160 
145C

WMRO 
VVGES 
WCFL 
WHIP 
WSBC 
WMB1 
WMD

WIND 
WMAQ 
WGN 
WBBM 
WAIT 
WLS 
WENR 
WAAF

ESO 
670 
720 
780 
820 
890 
890 
950 WHFC

7:30 A.M.—WLS, Mac & Bob
8:00 A.M.—WGN, Your Morning 

News
WLS—Happy Jack Turner 
WHIP Šaltimieras Hour. 
WBBM, News

8:15—WBBM, Musical Clock 
WGN—Today’s Best Music 
WLS, News .

8:30—WBBM—John Harrington 
News 
WLS—Cumberland Ridge 
Runners

8:45—WGES, Lith. Housewifes 
WLS—Editor’s Haymow. 
WBBM—Saturday Sunshine 
WGN—News

9:00—WGN—To Be Announced 
WBBM—Sister Emmy 
WLS—Hal Culver—Songs

9:15—WGN—Modern Design Music 
WLS—June Merrill 
WBBM—U. S. Marine Band 

9:30—WGN, June Baker
WLS—Breakfast Club 
WBBM—Do You Remember 
WIND, Hollywood & B’way 

9:45—WGN—Red Cross Nutrition 
Series
WLS—Vanguard of Victory 

10:00—WBBM—News
WGN—Camp Walters 
WLS—Servicemen’s Hop 

10:30—WBBM—Let’s Pretend 
WGN—U.S. Arm Band 
WLS—The Chore Boys 

):45—WLS—News.
WBBM, Joe Engelhardt 
and Rusty Gill

1:00—WGN—Uncle Harry 
WBBM, Theatre of Today 
WLS, Martha & Helen

1:30—WGN, News
WLS—Markets 

WBBM? Stars over Hollywood 
11:45—WGN— Jbhnny (scat) Davis 

Orchestra
WLS—Farm News

PENKTADIENIS, RUGPIUČIO 21 D.
12:00—WGN—Treasury Star Parade 

WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautifu’ 

12:15—WGN—News

NATHAN RENTER 
WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

3133 So. Halsted St.

P. BALČIŪNAS ir M- KOVARSKI

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue 
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis |

LOVE1KIS — Kvietkininkas
Gėlės V estuvėm, Hankie tam, Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

Grand Opening
Subatoj ir Medelio j, fagp. (Aug.) 22 ir 23

LIBERTY PARK
Rt.4A

Tarpe Lemont ir Lockport 
Užkviečiame draugus ir pažystamus 

Bus skaniu užkandžiu ir gėrimu
PETRAS ir PAULINA MANKEVIČIAI

Nauja Užeiga Bridgeporte 
Wallace Buffet 

3200 So. Wallace, Chicago, Ill.
Graži, erdvi ir rami viela sma

giam laiko praleidimui. Eliza

beth ir John Kubiliai, sav7 
Tel. CALumct 8252.

WBBM, Woman in White 
12:30—WGN—Arthur Van Horne, 

WLS. Noon Time News 
WBBM—Vic & Sade

12:45—WG...RaIph Ginsburg’s 
Orchestra

WLS, Feedlot Questicr. Box 
WBBM—The Goldbergs

12:55—WGN, News
. 1:00—WGN—The Deacon ■■■<1

WLS—Mrs. Chiristine 
ger

WBBM, Young Dr. Malone 
1:15—WBBM—Joyce Jordan

WGN—Painted Dreams
WlS—Closing Grain Market 

1:30—WON—Eddie and Fanny
WLS, Homemakers’ Program
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—Ginsburgh’s Orchestra 
WBBM—Pepper Youngs

Familie
2:00—WGN—News

WLS—Prescott Presents 
WBBM—David Harum 

2:15—WLS—Prescott Presents
WBBM—News
WGN—Today’s Best Music 

2:30—WGN—Voice of the Bleachers 
WLS—Vanguard of Victory 
—WBBM—Ben Bernie

WBBM—Pepper Young’s 
Family

2:45—WGN—The Lead Off Man 
WLS—Julian Bentley—News 
WBBM—Ceasar Petrillo’s 
Orchestra

3:00—WGN—Melody Time
WBBM—News

3:15—WBBM—Melody Weavers 
3:30—WBBM—Sports
3:45—WBBM—Song of the Islands 
4:00—WBBM—Fackts for Freedom 
4:15—WBBM—News
4:30—WBBM—Sing Al'""’
4:45—WGN—Melody Time 
5:00—WGN—Swing St.

Club
WBBM—Donald McGibing 
and the News

5:15—WBBM, Hedda Hopper 
WGN—Hits of Today

5:30—WGN—Uncle Harry’s ABC 
Club

WBBM—Keep Working ...
Keep Singing America 

5:45—WGN—Nothing But the
Thruth

WBBM, World Today

6:00—WBBM—Amos ‘N’ Andy 
6:15—WGN—Sports Review

WBBM—To Be Announced 
6:30—WGN. News

WBBM—News
WLS, News

6:45—WLS, Smile Market
WBBM—Our Block
WGN—Melodious Minutes 

7:00—WGiy. cal Tinney
WBBM—Your Friday Date 
WLS—Earle Godwin—Comm. 

715—WGN—The Hopple Hour
WLS—Gibbs and Tinny 

7:30—WGN—Art Jarrett’s Orch.
WBBM—School of the Ah’ of 
the Americas.

7:55—WBBM, News
8:00—WGN, News

WBBM, Playhouse 
8:30—WGN—Double'or Nothing

WBBM—That Brewster Boy 
9:OQ—WBBM— The CamelCaravan

WGN—Tiny Hill’s Orch.
9:30—WBBM—Columbia Workshop 

WGN—Grant Park Concert 
10:00—WGN—Hugh Carson Songs.

WBBM, Listening Post News 
10:15—WBBM—Salute to Victory

WGN, Chicago at Night 
10:30—WBBM, Todd Hunter, News

WGN. News 
10:45—WBBM—Moods & Music 
1:30—WGN. News Roundup

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į I

LAIDOTUVIŲ DIREKTORES
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JŪSŲ PATOGUMUI:

6812 S. Western a ve., Chicago 
Telefonas Grovehill 0142

1410 South 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICERO 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir į
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI f
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ ||

DIREKTORIŲ ASSOCIACTJOS Ka

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse E;
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 VV. 23rd PLACE TELEFONAI: CANAL 2515 Ir 2516

SKYRIUS: 42 E. 108th ST. Telefonai: Pullman 1270 Ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST. 710 W. 18th STREET

TELEFONAS YARDS 1419

J. LIULEVICIUS
&Z4348 SO. CALIFORNIA AVENUE TELEFONAS: LAFAYETTE 3572

j|-------------------------------- - -----------------
|, S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS
g|3319 SO. LITUANTCA AVENUE TELEFONAI: YARDS 1138 ir 1139

ANTANAS M. PHILLIPS
||p307 MTŪANICA AVĖ. TELEFONAS: YARDS 4908

g LEONARDAS F. BUKAUSKAS ’
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661

7
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Kaip Westsidieciai 
Važiuos į 
“Vilnies” Pikniką?

West Side organizacijų 
nariai, nuoširdūs spaudos 
stiprintojai susitarė dėlei 
nuvažiavimo į “Vilnies” pik
niką. Šiuomi atsišaukia Į 
tuos, kurie nori važiuoti, o 
neturi kaip nuvažiuoti, tai 
atvykti pas Anton Yarush, 
2240 W. 23rd PI. čia bus ke
li automobiliai ir galėsime 
nuvažiuoti. Prašome nesį- 
vėluoti, kad nereikėtų ilgai 
laukti.

Tai ve kaip mes važiuosi
me j “Vilnies” pikniką—au
tomobiliais. M.

Trys Pirmutines 
Moterys Prisiegdin- 
tos Laivynan

Į laivyno moterų pagelbi- 
nę karinę grupę trys pirmu
tinės moterys liko prisieg- 
dintos Į .karininkus. Jos 
yra, Miss Mary Call, 25 m. 
iš Springfielde; Miss Eve
lyn Wright, 20 m., iš Oak 
Park; ir Louise Dickinson, 
22 iš Aberdeen, S .D.

šiuo laiku moterų pagelbi- 
niai armijai faktiškai tik ka
rininkus priruoša.

Džiure Neapkaltino 
“Tribune”

Justicijos ministerio pa
skirtas Mr. Mitchell praves
ti tyrinėjimą “Tribune” 
dienraščio dėlei tilpusio ap
rašymo apie Midway laivy
nų mūši, nerado grand džiu- 
rė pagrindo kaltinti laikraš
tį.

Vadinasi, tyrinėjimas už
baigtas ir paskelbta, kad 
laikraštis neprasižengė 
prieš špionažo aktą.

Miesto Advokato 
Žygis Transportą- 
cijos Reikalu

Illinois Komercijos Komi
sija dar tebediskusuoja ap- 
vienijinuj Chicagoj transporta- 
cijos. Iki šiol nieko nepada
ryta konkretaus dėl apvieni- 
jimo gatvekarių, elevatorių 
ir busų linijų.

Miesto advokatas kreipėsi 
prie komisijos su reikalavi
mu, kad tuojau padarytų 
sprendimą ir duotų miestui 
liuosas rankas tuo klausimu 
veikti.

Pereituose balsavimuose 
gyventojai referendumu 
nutarė, kad transportacijos 
sistema turi būti apvienyta. 
Bet jau antri metai, o nieko 
neatlikta.

Toks nesiskaitymas su pi
liečių nuomone yra pamyni
mas jų demokratinių teisių.

M. S.

Dagytės-Abekienės 
Byla Rugsėjo 28 d.

Pereitą ketvirtadienį prie 
teisėjo McCormick buvo L. 
Dagytės prieš K. Atfekienę 
užvestos bylos iššaukimas. 

..Skundžiančioji pusė norėjo 
bylą atidėti. Kaltinamoji 
pusė pareikalavo džiūrės. 
Teisėjas patvarkė ir abi pu
sės sutiko, kad byla prie 
džiurės įvyks rugsėjo 28 d., 
9 vai. ryte, kriminaliam 
teisme, California ir 26th 
st.

L. Dagytės pusę atstovau
ja advokatas Grish, K. Abe- 
kienės pusę advokatas Edel- 
manas. Tai tas pats advo
katas, kuris gynė J. Stalio- 
raičio pusę ir bylą teisėjas 

! išmetė.
Kaip naujieniečiam nepa

sisekė sufrėmuoti J. Stalio- 
raitį, taip jiem nepasiseks 
sufrėmuoti ir K. Abekienę.

Teisme Buvęs.

Panaikins 1-B Klesą
Nacionalis armijon draf- 

tavimo direktorius Hersey 
pareiškė, kad panaikins 1-B 
klesą, tai biskį nepilnai svei
kų klesą. Kadangi vis dau
giau reikia karių, tai tą kle
są visai panaikins. Iš 1-B 
perkels į 1-A. Bet kurie 
dikčiai nesveiki, tai tuos 
perkels į 4-F klesą.

Su mažu nesveikumu ga
li tarnauti armijoj taip jau 
gerai kaip ir pilnai sveiki, 
sako draftavimo viršinin
kas.

Dar tenka pažymėti, kad 
ims armijon ir vedusius vy
rus iki 45 metų amžiaus.

Antradienį Išleisime 
A. Gužauską Armijon

Pirmiau buvo rašyta dien
raštyje, kad A. Gužauskas 
išėjo armijon. Tačiau dar 
jam paliko kelioliką dienų 
susitvarkyti asmeninius rei
kalus. Tad kadangi liko ke
lios dienos pasimatyti An
tanui su savaisiais, tai ta 
proga pasinaudoja L D S 
Sparks kuopos nariai ir at
einantį antradienį rengia 
jam išleistuves.

Išleistuvės įvyks “Vilnies” 
salėj. Kviečia visus daly
vauti. Pradžia 7 vai. vak.

Kas galite dalyvaukime ir 
paspauskime Antanui kietai 
dešinę, palinkint jam ge
riausio pasisekimo.

Jaunutis.

83 TONAI PLIENO

Išims gatvekarių bėgius 
ant 14th st. Tie bėgiai buvo 
nevartojami. McFetridge 
pareiškė, kad bus 83 tonai 
plieno dėl karo reikalų.

Leidimą išimti bėgius davė 
miesto taryba.

CIGARETŲRŪKYTOJAI!
JUS TURITE TEISĘ ŽINOTI!
Reader’s. Digest Bešališkas Tyrimas Rodo

OLD GOLD
MAŽIAUSIAI nikotino

MAŽIAUSIA ERZINANČIU SAVYBIŲ (TARS and RESINS)
PASKAITYKITE Liepos mėnesio Reader’s

Digest žurnalo numery straipsnį, kuriame 
palyginama 7 vyriausieji cigaretai. Šio pa- 
sauliniai-žinomo žurnalo pasamdyta moksliška 
laboratorija surado—
* Old Gold cigarete MAŽIAUSIA nikotino.
• Old Gold turi MAŽIAUSIA gerklę erizinan- 

čių savybių (tars ir resins).
Nėra ko stebėtis, kad visi pereina prie naujo 

OLD GOLD!
P. LORILLARD COMPANY, Established 1760

Darbininkų Sąrašas, 
Kurie Dirbs Nedėlioj 
“Vilnies” Piknike

Arlauskienė, E.
Aluzienė
Budro (Budrienė), S. 
Bartnikienė, M. 
Grinienė, P. 
Gužauskienė 
Jakienė, A.
Jacubs, O. 
Jurienė, J. 
Karužiūtė, K. 
K avals, M. 
Kirstukienė, M. 
Maziliauskienė, O. 
Misevičienė, M. 
Mikai, A.
Raik 
Rasinskienė, B. 
Russell, M. 
Sakalienė, M. 
Saimonienė, P. 
Trejonienė, A. 
Urasky, F. 
Vainauskienė, A. 
Valienė, L. 
Zinauskienė 
Andriulienė, U. 
Abekienė, K. 
Petterman, S. 
Chesnienė, M. 
žebraitienė, T.
Railienė 
Jančienė 
Plečkaitienė 
žaldokienė 
Stančikienė 
Savukas, A. 
Bedokis, S. 
Katiliūtė, A. 
Danyla 
Jonikas 
Urbonas 
Gabrys 
Stasiukėlis 
Mikulėnaš 
Stanley, J. P. 
Kirka, F. 
Batutis, M. 
Katilius, J. 
Zix, Chas. 
Maziliauskas, A. 
Misevičius, J. 
Kuodis, J. 
Lapinskas, I. 
Butwell, M. 
Deveikis, P. 
Yuris, A. 
Arešiūnas, J. 
Dabulskis, T. 
Batutis, K.
Ožalas 
Aluzas, B. 
Kuizinas ‘ 
Andrijauskas, A. 
Adams, F. 
Paserpskis, J. 
Dorinąs, W. 
Grigas, A. 
Jacyno, F.
Grina, A. 
Kazlauskas, J. 
Malinauskas, A. 
Plečkaitis, W. 
Ruzgą, J.
Miller, Geo. 
Zinauskas 
Shubeika 
Mūrelis 
Razmus, K. 
Razmus, P. 
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I OMSTO APS Į
Turėjęs geriausią pasise

kimą judis New Yorke—bu
vo rodytas per 8 savaites 
"This Is The Enemy”—ši
tas Yra Priešas—bus pradė
tas rodyti šeštadienį, rug
piūčio 22 d., World Play
house teatre, 410 S. Michi
gan avė.

FEMALE HELP WANTED
• REIKALINGI 2 patyl-ę indų plovikai, 

Barneys Market Club, 741 W. Ran- 
’ dolph St.(20c22)
’ REIKALINGI TOOLMEKERIAI
. išdirbti Bakaline ir Plastic moldes.

Pastovus apsigynimo darbas. Dirban-
• ti defense darbą neatsišaukite. Pa

šaukite Mr. Mitchell, Nevada 6862 pa-
‘ simatymui. IMPERIAL MOLDED 

I PRODUCTS CORP., 2925 W. Harri- 
’ son St.  (20c27)

MALE HELP WANTED

Rezidencija REPUBLIC 5C47 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ,‘kl 8
Treč. ir Penkt. 13 iki 6 

6322 S. Western Ave.

Telefonu PROspect IMS

Judis perstato šio karo ak
tualius mūšius Sovietų-Vo
kiečių fronte. Kas nori pla
čiau susipažinti su karo ei
ga ir tuo kas dedasi rytinia
me fronte, tai šį judį pamatę 
praplės savo žinojimą apie 
karo mūšius.

VAIKINAS pristatymui daiktų; turi 
turėt draiverio laisnius. Pašaukite 

Columbus 2675, 5612 W. Division St. 
Otto’s Wines and Liquors (21c24)
REIKALINGI RIP SAW operatoriai 

piaustyti medį. Gera mokestis. 
COMET, 129 W. 29th St. (21c29)
REIKALINGI DARBININKAI dirbti 
ant grindų, reikalinga patyrimas. 

Gera mokestis; k/eipkitės: 5229 
Kimbark Avė. Tarp 8—12 A. M.

(21c24)
BUSINESS CHANCES

SUMMER RESORT FOR SALE
PATOGI vieta vasarnamiui; 30 akrų 
prie Route No. 42. Į pietvakarius 

nuo Cloverdale; geras žuvavimas; ar
ti upelis; kluonas; šaltinio vanduo, 
30 akrų gerų ganyklų, 60 akrų miš
ko; dailūs kalneliai. Mrs. Nellie 
Hoffa, R. R. No. 1, Cloverdale, Ind.

(22)

PARDAVIMUI ŠVARUS RESTAU- 
RANTAS bizniavoj apielinkėj. daro 

puikų biznį, vietos yra 50-čiai kostu- 
merių; vakarais uždarytas; mokanti 
varyt biznį, gali padaryt $500 pelno 
į mėnesį. Ilgas lyzas, prieinamą kai
na; cash kaina $5,000. 331 N. Central 
Avenue. (20c22)

LOTS FOR SALE
Už geriausį pasiūlymą galima nusi

pirkt 2—30 pėdų lotus; neturi sko
lų. So. Mulligan and 61st, Savininkas, 
2538 N. Marmora. (22)

WHITNEY E.TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Phone Calumet 6877 

Valandos: 1 iki 8 VaL Vakaro

134 N. La Salle Street
Room 2014

PHONE: STATE 7572
Valandos: 9 iki 11 Vai. Ryto.

Medicinos Daktarai

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis į 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 0066

World Playhouse
410 S. Michigan, Arti Van Buren

Nuo 11:45 ryto iki vidurnakčio; 
šiokiom dienom tik 30c iki 2-rai 
vai., įskaitant taksus.

Jaudinanti vaizdai iš Liaudies 
Karo prieš Hitlerį 

NACIŲ TERORAS OKU
PUOTUOSE KRAŠTUOSE!
Pradedama rodyti naujausioje So
vietinėje Filmoje, gamintoje Le
ningrade laike nacių apsupimo.

“THIS IS THE ENEMY” 
šeštadienį, Rugpiūčio 22 

“Jūsų kraujas tikrai užvirs bežiū
rint," sako Walter Winchell.

Priedam: Pirmas viešas pasirody
mas garsiojo Sovietų kompozito
riaus Šostakovičiaus, skambinant 

paties savo kompozicijas.

į Vietos Pranešimai

FARMS FOR SALE
MAŽI ŽEMĖS PLECIAI prie State

St. ir Sauk Trail, 1 mylia į Chicago 
Heights, nutiesti keliai, nuo $450.00 
iki $1,500. L. ALTON LAUREN & 
CO., 22 W. Monroe St. Randolph 2068.

(18c24)

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Sauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

FARMŲ BARGENAI.— Visokios rū
šies dydžio. Pareikalaukite listo. 
Decker, Paw Paw, Mich. (20-22)
DIDELĖ FARMŲ MAPA KNYGELĖJ 
NAUJA. 16 pusi. Kane pavieto kny
gelė talpina 2,000 farmų mapas, arti 
Elgin, Aurora, St. Charles, ir t.t., su 
vardais savininkų, kelių, miestų. 
Kaina $1.00 .

COLEMAN LAND COMPANY 
202 W. Main, Phone 73, St. Charles, 
Ill. (20c22)

REAL ESTATE FOR SALE

Phone: VIRginia 3316

Dr. A. K. Rutkauskas 
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN 

Sekmadieniais pagal suta'-tį
Telefonas: YARds 3146

KELETAS AKRŲ gerai apsausintos 
žemės, ketvirtadalis mylios nuo sto

ties. Macadam kelias; miesto van
duo, tinkama daržams, veisimui 
paukščių arba kam kitam. 2% akro 
$1,000, 3)4 akro $1,500, 11 akrų 
$3,850.00. Reikia greitai parduoti. F. 
H. SMITH, 121 S. Ardmore. Villa 
Park 3499. (21c24)

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th Street

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Vidurmicstyj restaurantas, įplaukų 
po $5,500 į mėnesį, 5 metai biznyje, 
160 sėdynių, atviras nuo 9 iki 8:30 
vai. vakaro. Uždaras sekmadieniais 
ir šventadieniais; prieinama renda; 
su šiluma. Priežastis—pašaukimas į 
armiją. Parduos dalį arba visą. Pri
ims pasiūlymą. 316 S. Wabash Ave. 
arba telefonuokite Webster 2190.

(20c22)

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak 

Sekmadieniais pagal sutartį.

TRUSTAS LIKVIDUOJA; geriausias

ŽAGARIEČIŲ KLIUBO 
mėnesinis susirinkimas įvyks nedė
lioj, rugpiūčio 23 d., 1 vai. popiet, 
Hollywood svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
Malonėkite visi laiku pribūti, nes iš
girsite komisijos raportą iš įvykusio 
Kliubo pikniko. Taipgi laiku užbaigę 
Kliubo reikalus visi važiuosim į dien
raščio “Vilnies" pikniką, kuris įvyks 
Oaks Grove. (20c22

J. Keturakis, Rašt.

pirkinys mieste; įnešti $9,000 oash, 
likusius lengvais išmokėjimais; už tą 
galima nupirkti puikų moderninį 15 
apartmentų, su 3 Storais ant Ravens
wood kampo, renda $8,280; kaina 
$43,250 arba duokite pasiūlymą; su
tinka apsikeisti ant 100 arba 200 ak
rų farmos šiaurėje arba šiaur-vaka- 
ruose, arba ant modeminio priemies- 
tyj namo šiauriniam ežero pakraštyj, 
iš 7 kambarių; Pareikalavus, atsiun- 
čiame cirkuliorą. Smith or Cantin, 
1110 Otis Building, Franklin 5070.

(20-21)

ŠIANDIEN ROSELANDIEČIŲ — 
ŠURUM BURUM

Šiandien vakare. Lietuvių Svetai
nėje, 10413 So.‘ Michigan Ave., Rose- 
lando spaudos darbuotojai turės sma
gų ŠURUM-BURUM. Vaišės ir pa
silinksminimas bus visiems darbi
ninkams, kurie dirbo rugpiūčio 9-tą 
"Vilnies” piknike, drauge ir tiems, 
kurie dirbs nedėlioj Oaks Grove.

Čia darbuotojai susirinks pasilinks
minti ir smagiai laiką praleisti. Bū
kite visi, nes esate verti už jūsų darbą 
atlyginimo. (21)

Sp. Komisija.

I Pranešimai iš Kitur

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m 

Trečiadieniais pagal sutartį.
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

MARQUETTE PARK
kaip naujas dviejų flatų mūrinis na

mas, 2 kambariai bezmente, karšto 
vandens šiluma, su bungalow stogu. 
$127.00 j mėnesį jeigu. Kaina $11,000. 
Strom, Republic 9501. (20c22)
5000 S. CARPENTER ST.-kampinis 

lotas 31x125, 2 atskiri apartmentai, 
mediniai, 2 karų garadžius, $60 jeigu 
i mėnesį. $90.00 taksų į metą. Išly
gos arba cash. CHARLES DETRICK, 
5056 S. Halsted, Phone Boulevard 
0244. Kaina $4,000. (22)

Dr. Bertash 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: , 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

GRAND RAPIDS, MICH.
Lietuvių Literatūros Draugijos ir 

Liet. Darbininkų Sus. Kuopos bendrai 
rengia PIKNIKĄ nedėlioję, rugpiū
čio (August) 23 d., prie Green Lake. 
Kviečiame visus atsilankyti pasisve
čiuoti, sueiti draugus bei pažysta
mus; praleisti dieną smagiai. Bus ge
ra muzika šokiams. Gėrimų ir už
kandžių pakankamai. (19-21)

Kviečia Bendras Komitetas.

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmas ir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001.
(AllcJll)

Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte Iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Nuo Rugpiūčio (August) 1 d.

Telef. Yards 7299

DR. MARGERIS

DETROIT, MICH.
Aido Choras rengia didelį pikniką 

nedėlioj, rugpiūčio (August) 23 d., 
Beech-Nut Grove, prie Middle Belt 
Road. Piknikas prasidės 12-tą vai. 
popiet. Šokiai 4-tą vai. Šokiams grieš 
gera orkestrą. Įžanga 30c.

<20-21)

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 Iki 4 Popiet
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimu Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupius! nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome blle kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
clonaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, m. Phone, 
Rep. 8051.

Dr. Kari Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVE
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591

priims ligonius nuo 1 iki 3 
ir nuo 6 iki 8

3325 South Halsted Street

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINIŲ DIRBTUVĖ:
3401 S. Halsted Street

AkiniusPritaiko
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 18Z9
Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniais paga’

8
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